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CZARNKÓW  DRAWSKO  KRZYŻ WLKP.   LUBASZ  POŁAJEWO  TRZCIANKA  WIELEŃ

PRYWATNY
Gabinet Lekarski
Ginekologiczno-Położniczy

lek. med.

Eugeniusz Zworecki
Specjalista Ginekologii i Położnictwa

Przyjmuje: 16.00 - 18.00
poniedziałek, czwartek, piątek

TRZCIANKA
UL. DĄBROWSKIEGO 53G

tel. 602 798 156
8.2.

GABINETY MEDYCZNE I STOMATOLOGICZNE

4.

Czarnków, ul. Rybaki 32 (na terenie stoczni), tel. 603 127 517

Przydomowe oczyszczalnie ścieków 
od 2490 zł

ul. Garncarska 12, 64-500 Szamotuły, tel. 61-29-29-036, kom. 602-647-491
email: rejestracja@k-med.com.pl, zapytaj@artofsmile.pl, www.artofsmile.pl

UWAGA!
Bufory 500, 800, 1000 l 
w atrakcyjnych cenach

10.

7.

WYROBY HUTNICZE
STAL-MET Sp. z o.o.

64-600 Oborniki, ul. Łukowska 6

tel./fax 61 29 64 602
kom. 795 148 743, 693 717 880

www.stal-met.22.pl, biuro@stalmetoborniki.pl 

- cięcie balch grubych w/na rysunkach do 30 mm
- transport
- dowóz gratis

Pracownia rentgenowska wykonuje zdjęcia:
 ortopantomograficzne,  tomografia stożkowa - 3D,
 cefalometryczne (boczne głowy w zwarciu).
Zdjęcia zapisywane są na płytach CD - wymagane skierowanie.
Czas oczekiwania na zdjęcie to 5 MINUT od momentu wykonania.

Targi produktu
lokalnego
Z natury najlepsze w Wieleniu

czytaj str. 8

Mamy mistrza
florystyki
Kacper Terka najlepszym juniorem w Polsce

czytaj str. 5

Historia w pałacach zapisana
W dniu 3 czerwca 2023 r. klub Nordic Walking Lubasz był organizatorem rajdu z cyklu „Hi-

storia w pałacach zapisana”. Jest to dofinansowany ze środków budżetowych Gminy Lubasz 
projekt, którego celem jest połączenie aktywnego wypoczynku w postaci rekreacyjnego mar-
szu z kijkami z poznawaniem historii pałaców usytuowanych w okolicy. Zaplanowano 3 rajdy 
do pałaców w Sławnie, Gniewomierzu i Bzowie.

Uczestnicy pierwszego w cyklu rajdu nordic walking na tle pałacu w Sławnie

czytaj  str.  9

Święto wszystkich 
dzieci
Kolorowe, radosne i potrzebne

czytaj str. 2-3

Trzecia liga 
w Czarnkowie
MKS Noteć Czarnków z awansem

czytaj str. 9

Posiadał mefedron
Nieoczekiwane efekty kontroli drogowej

czytaj str. 10
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Poprawa nawierzchni
W roku 2023 rozpoczęte zostanie zadanie planowane do 

etapowej realizacji, które związane jest z ulepszeniem na-
wierzchni drogi w Folsztynie.

Po przeprowadzeniu postę-
powania przetargowego na wy-
łonienie wykonawcy robót bu-
dowlanych w roku 2023 zreali-
zowane zostaną prace na pierw-
szym odcinku drogi na długości 
około 0,875 km (od granicy 
sołectw Folsztyn i Nowe Dwory 
w kierunku Folsztyna). Prace 
realizowane będą w technolo-
gii powierzchniowego utrwale-
nia emulsją asfaltową i grysem 
kamiennym na podbudowie 

z kruszywa łamanego. Śred-
nia szerokość drogi wyniesie 
4 metry. Powyższa technologia 
jest określona w warunkach 
konkursu na dofinansowanie 
tzw. dróg dojazdowych do pól. 
Dzięki temu, że wzdłuż drogi 
na terenie wsi Folsztyn zlo-
kalizowane są grunty rolne, 
Gmina Wieleń mogła ubiegać 
się o środki zewnętrzne na po-
prawę nawierzchni tej drogi. 
Koszt realizacji pierwszego od-

Sieć kanalizacyjna odebrana
Przez ostatnie miesiące północno - wschodnia część 

Trzcianki była dużym placem budowy. Przyczyną były prace 
ziemne związane najpierw z budową sieci wodociągowej, a na-
stępnie kanalizacyjnej. W krótkim odstępie czasu w rejonie 
ulic: Malinowa, Poziomkowa oraz Żurawinowa realizowano te 
dwie inwestycje.

22 maja br. protokoły odbior-
cze, formalnie kończące bu-
dowę sieci kanalizacyjnej na 
tym obszarze, podpisali: prezes 
Zarządu Zakładu Inżynierii Ko-
munalnej w Trzciance Marek 

Kupś, kierownik Działu Tech-
niczno - Inwestycyjnego Miro-
sław Kończak, inspektor nad-
zoru Justyna Markowicz oraz 
w imieniu Przedsiębiorstwa 
Produkcyjno - Handlowego „Ar-

tex” z Koszalina kierownik bu-
dowy Dawid Cieślak. Wybudo-
wano 998,2 m sieci kanalizacji 
grawitacyjnej o średnicy 200 
mm, 324,6 m sieci kanaliza-
cji sanitarnej tłocznej (DN 90), 
240 m przyłączy kanalizacyj-
nych - 38 szt. oraz jedną prze-
pompownię ścieków PS1 DN 
1500. Dzięki bardzo dobrej or-
ganizacji prace sieciowe trwały 
niewiele ponad dwa miesiące. 
Niestety nie obyło się bez drob-
nych incydentów i przesunięć 
końcowego odbioru. Najpierw 
z powodu przyłącza energetycz-
nego, a potem z powodu dróg. 
Prace ziemne powodują przej-
ściowe pogorszenie ich jakości, 
a przywrócenie im poprzednich 
właściwości użytkowych uza-
leżnione jest w dużym stopniu 
od aury, która nie zawsze była 
życzliwa. Na szczęście wszyst-
kie problemy udało się rozwią-
zać. Dzięki inwestycji ilość tzw. 
„białych plam” na kanaliza-
cyjnej mapie Trzcianki została 
zmniejszona do kilku. Obecnie 
trwają prace projektowe sieci 
w obszarze osiedla Domańskie-
go oraz sąsiednich ulic, a także 
św. Wojciecha.

MAREK KUPŚ
Inwestycja została formalnie zakończona

cinka zadania to 485.850 zł, 
w tym kwota: 147.000 zł sta-
nowi dofinansowanie pozyska-
ne z Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Wielkopolskiego, 
a 338.850 zł to środki Gmi-
ny Wieleń. Podpisanie umowy 
z wykonawcą nastąpiło w dniu 
24 maja 2023 r. Termin reali-
zacji zadania określono na 60 
dni kalendarzowych od daty 
podpisania umowy. Wykonaw-
cą robót jest firma Viabud sp. 
z o.o. sp. k. z Walkowic.

RADOSŁAW JANECKI
UM w Wieleniu

Rondo z imieniem
W czwartek, 25 maja br., po mszy świętej w kościele pw. 

św. Jana Chrzciciela, u zbiegu ulic Adama Mickiewicza i Sta-
nisława Staszica w Trzciance odbyła się uroczystość, w czasie 
której rondo otrzymało imię rotmistrza Witolda Pileckiego.

Mieszkańcy Trzcianki przygotowali się do uroczystości

W wydarzeniu wzięli udział 
burmistrz Trzcianki Krzysztof 
W. Jaworski, przewodniczący 
Rady Miejskiej Trzcianki Ro-
bert Matkowski, przewodniczą-
cy Niezależnego Samorządnego 

Związku Zawodowego „Solidar-
ność” Jarosław Lange, harcerze 
ze Związku Harcerstwa Rzeczy-
pospolitej, poczty sztandarowe 
oraz zaproszeni goście i miesz-
kańcy Trzcianki. W trakcie 

uroczystości odśpiewano hymn 
Polski, Włodzimierz Ignasiński 
odczytał „Przesłanie Pana Cogi-
to” Zbigniewa Herberta, a także 
wysłuchano okolicznościowych 
przemówień. Życiorys rotmi-
strza przestawił Andrzej Po-
niatowski, natomiast list Zofii 
Pileckiej - Optułowicz - córki 
Witolda Pileckiego - odczytał 
Edwin Klessa. Odsłonięcia ta-
blicy dokonał burmistrz z prze-
wodniczącym Rady Miejskiej. 
Następnie ksiądz poświęcił ron-
do, po czym złożono pod tablicą 
okolicznościowe kwiaty. Na za-
kończenie Kamil Januszkiewicz 
odśpiewał pieśń „Żeby Polska 
była Polską”.

UM w Trzciance

Odsłonięcie tablicy

Samorządowcy 
z niespodziankami

Międzynarodowy Dzień Dziecka jest świętowany niemal na 
całym świecie. Korzenie obchodów sięgają 1954 roku, kiedy 
to Zgromadzenie Ogólne Organizacji Narodów Zjednoczonych 
(ONZ) postanowiło o konieczności stworzenia takiego święta, 
by upowszechnić cele i ideały dotyczące praw dziecka, jakie 
zawierała Karta Narodów Zjednoczonych.

W Polsce i innych byłych 
państwach socjalistycznych 
wydarzenie to obchodzone jest 
od 1950 w dniu 1 czerwca. Od 
1952 stało się świętem sta-
łym. Inicjatywę przypisuje się 
organizacji „The International 
Union for Protection of Chil-
dhood” działającej na rzecz za-
pewnienia dzieciom z całego 
świata bezpieczeństwa. 

W tym dniu szkoły i przed-
szkola organizują dla naj-
młodszych różnorodne atrak-
cje i niespodzianki. O swoich 
milusińskich nie zapomnieli 
również przedstawiciele Samo-
rządu Gminy Lubasz. Podobnie 
jak w latach poprzednich oso-
biście złożyli życzenia najmłod-
szym mieszkańcom gminy. 
Wójt Marcin Filoda spotkał się 

z uczniami i uczennicami szko-
ły podstawowej w Lubaszu oraz 
Kruczu, a także przedszkolaka-
mi z Lubasza. Z kolei wiceprze-
wodniczący Rady Gminy Kazi-
mierz Wicher odwiedził szkołę 
podstawową w Jędrzejewie oraz 
przedszkola w Jędrzejewie, Ka-
mionce i Dębe. Natomiast rad-
na Katarzyna Fiałkowska miała 
okazję przekazać serdeczności 
młodzieży ze szkoły podstawo-
wej w Miłkowie i maluchom 
z przedszkola w Stajkowie oraz 
Miłkowie. Wszystkim dzieciom 
jeszcze raz życzymy wszyst-
kiego najlepszego, spełnienia 
najskrytszych marzeń oraz nie-
ustannej przygody w trakcie 
odkrywania świata.

LILIANA HELWICH

Wszystkie dzieci nasze są
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Moc atrakcji nad jeziorem
Piękna pogoda, mnóstwo uśmiechów, pokolorowany kredą 

plac, występy artystyczne i losowanie nagród wśród naj-
młodszych - właśnie tak, tradycyjnie z okazji Dnia Dziecka, 
Dnia Matki i Dnia Ojca, wyglądał festyn rodzinny w Lubaszu. 
Niekończące się kolejki do malowania twarzy, dmuchańców 
i strażaków dają pewność, że dzieci w obecności rodziców 
i dziadków radośnie spędziły czas nad jeziorem Dużym.

W realizację wydarzenia za-
angażowali się uczniowie i opie-
kunowie Edukacji Lubasz, stra-
żacy z OSP w Lubaszu, gminna 
sekcja PZHGP oraz Wojciech 
Wardęga, który w ramach ogól-
nopolskiego programu LZS 
„Organizator sportu w środo-
wisku wiejskim” przeprowadził 
Mistrzostwa Gminy w Łucz-
nictwie. Oficjalnego otwarcia 
dokonały zastępca wójta Gra-
żyna Graj i radna Monika Go-
lik, a pierwszym symbolicznym 
akcentem wypuszczenie gołębi 
przez prezesa Macieja Przesłań-
skiego. Było to wprowadzenie 
do atrakcji zaplanowanych na 
scenie, gdzie swoje artystyczne 
talenty zaprezentowały dzieci 
z grupy wokalnej „Jednorożec”, 
gitarzyści i wokaliści z gminnej 
sekcji oraz zespół „Póki co”. 

Święto wszystkich dzieci
Międzynarodowy Dzień Dziecka ustanowiony został w 1954 

przez Zgromadzenie Ogólne Organizacji Narodów Zjednoczo-
nych. Jego podstawą było upowszechnianie ideałów i celów 
dotyczących praw dziecka zawartych w Karcie Narodów 
Zjednoczonych. Od tego czasu obchodzony jest w różne dni 
roku w różnych krajach członkowskich ONZ, w Polsce jest to 
1 czerwca.

Ta krótka, ogólna defini-
cja Dnia Dziecka, zaczerpnię-
ta z internetu, w żaden spo-
sób nie opisuje tego, jak to 

święto jest kolorowe, radosne 
i potrzebne. Zarówno dużym, 
jak i małym. Najlepszym tego 
dowodem było spotkanie na 

czarnkowskim Placu Wolności 
właśnie 1 czerwca. Podobnie 
jak w latach poprzednich wiele 
osób, organizacji, firm, urzę-
dów, wolontariuszy i jednostek 
wspólnie zjednoczyło siły, aby 
najmłodsi mieszkańcy naszego 
miasta mogli z uśmiechem na 
twarzy uczcić ten dzień. Świą-
tecznej zabawie patronowało 
Miasto Czarnków, a koordyna-
torem spotkania był Krzysztof 
Wiza, organizator wielu społecz-
nych akcji, m.in. „Nie bądź żyła, 
oddaj krew”. Centrum Czarn-
kowa wypełniły kolorowe zjeż-
dżalnie i stoiska, zachęcające 
do różnorodnych artystycznych 
i kreatywnych aktywności. Nad 
głowami uczestników pojawiły 
się kolorowe bańki mydlane, 
balony oraz chorągiewki. Tuż 
po godzinie 10.00 Plac Wolno-
ści zaczął wypełniać się ucznia-
mi i przedszkolakami, którzy 
wraz ze swoimi nauczycielami 
z dużą ciekawością i radością 
odkrywcy odwiedzali poszcze-
gólne stoiska. Mogli uczestni-
czyć w tworzeniu dużej kolo-
rowanki, nauczyć się udzielać 
pierwszej pomocy, sprawdzić 
jak prawidłowo myć zęby, zo-

Przerywnikiem dla muzycznych 
atrakcji był konkurs sprawno-
ściowy i literacki. Dużo radości 
dzieciom dostarczyła również 
gra w bule i bezpłatnie dmu-
chane zamki. Festyn rodzinny 
ma swoją wieloletnia historię, 
zawsze wśród współorganizato-
rów pojawiali się seniorzy z To-
warzystwa „Słoneczko”, którzy 
tym razem przesłali wszystkim 
obecnym gorące pozdrowie-
nia znad Bałtyku. Uczestnicy 
pikniku poznali też kalendarz 
wydarzeń, które będą mia-
ły miejce w Lubaszu. Zain-
teresowanych zapraszamy na 
portale społecznościowe, gdzie 
znajduję się komplet informacji 
i wszystkie szczegóły. W reali-
zację festynu zaangażowali byli 
pracownicy Gminnego Ośrodka 
Kultury w Lubaszu oraz Biblio-
teki Publicznej Gminy Lubasz 
im. ks. Antoniego Ludwiczaka. 
Dzieciom, rodzicom i dziadkom 
kolejny raz życzymy mnóstwa 
powodów do radości i spełnie-
nia marzeń!

SZYMON SZWED
Gminny Ośrodek Kultury w Lubaszu

baczyć wczesnośredniowieczną 
broń i opancerzenie lub zagrać 
na rogu. Największą popular-
nością cieszyły się oczywiście 
dmuchane zamki i zjeżdżalnie 
oraz duże maskotki, z którymi 
każdy chciał mieć pamiątkową 
fotografię. Po takiej aktywno-
ści uczestnicy tracili nieco sił 
i wigoru, ale szybko mogli uzu-
pełnić kalorie, bo każdy mógł 
za darmo zjeść cukrową wa-
tę, jabłko, ciasto drożdżowe, 

pączka lub drożdżówkę. Wśród 
zaplanowanych atrakcji były 
jeszcze zabawy z animatorką, 
konkursy z nagrodami, zumba, 
duże gumowe kule oraz otwar-
ta scena dla małych artystów. 
Największą nagrodą dla organi-
zatorów i osób zaangażowanych 
w przygotowania tego święta 
był uśmiech dzieci, oraz radość 
ze wspólnego przeżywania tego 
wyjątkowego dnia. 

PAWEŁ ZAJDA

Pracownicy Przedszkola Miejskiego nr 1 „Bajkowy Świat” 
w Czarnkowie każdego dnia dokładają wszelkich starań, aby 
uszczęśliwić swoich podopiecznych, niemniej 1 czerwca to 
dla przedszkolaków dzień nadzwyczajny. Jest to wspaniała 
okazja do tego, aby pokazać dzieciom jak bardzo są wyjątko-
we i ważne, dlatego też zorganizowano liczne atrakcje, aby 
hucznie uczcić święto dzieci.

Od rana panowała wesoła at-
mosfera, a przedszkolaków wi-
tała radośnie rozbrzmiewająca 
muzyka. Zgodnie z założeniami 
tego wspaniałego dnia święto-
wanie miało miejsce w ogrodzie 
oraz salach, które zamieniły się 
w krainy: sensoryczną, spor-
tową, plastyczną, zumbę, wio-
skę indiańską oraz kino. Dzieci 
uczestniczyły w zabawach ru-
chowych, tanecznych, plastycz-
nych, twórczych, konstrukcyj-
nych, zawodach sportowych, 
którym towarzyszył zaraźliwy 
śmiech i beztroska radość. 
Oprócz balonów i proporczy-
ków, wesołej muzyki i koloro-
wych ubrań dzieci, pojawiło się 
stanowisko z watą cukrową, by 
dodatkowo osłodzić czas pod-
opiecznym. Dyrektor Katarzyna 
Just wraz z zastępczynią Mile-

ną Sikorą złożyły wszystkim 
dzieciom serdeczne życzenia 
i przygotowały niespodziankę 
w postaci smacznych lodów, co 
niewątpliwie było wisienką na 
torcie. Ponadto goszczono ani-
matora, dzięki któremu dzieci 
miały idealną okazję do twór-
czego i aktywnego działania. 
Zwieńczeniem obchodów Dnia 
Dziecka było wręczenie wycho-
wankom upominków i słodki 
poczęstunek.

Serdeczne podziękowania 
należą się Radzie Rodziców 
za finansowe i organizacyjne 
wsparcie przedsięwzięcia, na-
tomiast wszystkim dzieciom ży-
czenia pięknego i beztroskiego 
dzieciństwa, spełnienia marzeń 
i radości z poznawania świata.

MILENA CICHOREK

Bajkowe obchody
Zumba na Placu Wolności miała swoich zwolenników

Dzieci wspólnie tworzyły dziecięcy plakat

Z klaunem na przedszkolnym placy zabawU strażaków

Uczestnicy konkursu literackiego
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Okiem podróżnika i przyrodnika

Mysiurek i ostrzeń

Kolejną by-
liną odporną 
na  wa runk i 
atmosferyczne 
i szkodniki jest 
od dawna zna-
na i ceniona ze 
względu na wła-
ściwości melisa 

lekarska. Uspokaja, relaksuje, 
wzmacnia układ nerwowy i po-
trafi złagodzić ból głowy na tle 
nerwowym, ból pleców, skur-
cze żołądka. Arabowie, Grecy 
i Rzymianie już w starożytno-
ści melisę stosowali jako lek 
na nerwy i depresję, a także 
w bólach głowy i przy zaćmie. 
Pomaga również na ból po użą-
dleniach owadów, o czym sama 
się przekonałam. Kilkanaście 
lat temu użądliły mnie trzy osy, 
które zagnieździły się w trzmie-
lej budce, a ja usuwając obok 
chwasty nie zauważyłam ich 
aż boleśnie je poczułam. Na 
szczęście kilka metrów dalej od 
wielu lat rośnie poletko melisy, 
więc szybko zerwałam garść 
liści, trochę je zmiażdżyłam 
i papkę przyłożyłam na użą-
dlone miejsca. Po chwili ból 
zniknął, a obrzęk się zatrzymał, 
potem nawet zniknął. Kolej-
ny przykład melisowej pomocy 
sprawdził się, gdy kilka lat te-
mu koleżanka odwiedziła mnie 
z małym wnuczkiem i użądliła 
go pszczoła z mojego ula (wtedy 
miałam trzy ule z pszczołami), 
więc na użądlone miejsce szyb-
ko położyłam zmiażdżone liście 
melisy. Następnie dziecko napi-
ło się melisowej herbatki z mio-
dem i stwierdziło, że ból już 
sobie poszedł. Pszczelarze zie-
lem melisy nacierają ręce przy 
pracach w pasiece oraz wnę-
trza uli przed wprowadzeniem 
nowego roju do ula. Pszczoły 
w czasie prac w ulu uspokaja 
również odymianie ramek me-

Ziołowy ogród (6)
lisą. Natomiast melisa dodana 
do syropu przygotowanego na 
jesienne dokarmianie pszczół 
zabezpiecza je przed choroba-
mi wirusowymi. „Dziś można 
śmiało stwierdzić, że z uwagi na 
zawartość kwasu ursolowego, 
melisa lekarska stanowi broń 
przed wirusem Sars-CoV-2 
(Covid-19), bowiem takie dzia-
łanie tego związku potwierdza-
ją dotychczasowe wyniki ba-
dań naukowych. Istnieją nawet 
doniesienia, które przekonują, 
że kwas ten zaburza wirusom 
nie tylko sam proces zakaże-
nia już na pierwszym etapie, 
ale ma też bezpośredni wpływ 
na jego hamowanie. Nie wolno 
zapominać, że melisa lekarska 
okazuje się niezwykle pomocna 
w zwalczaniu przeróżnych bak-
terii - nawet tych opornych na 
działanie antybiotyków będą-
cych w dyspozycji medycyny” 
- „Apteka natury ma leki na 
wirusy” - Zbigniew T. Nowak 
- współczesny znawca roślin 
leczniczych. To jeszcze nie ko-
niec dobroczynnego działania 
melisy - korzystnie wpływa 
na procesy trawienne, łagodzi 
mdłości w czasie ciąży, jako 
płukanka do włosów zmniejsza 
ich przetłuszczanie, pomocna 
w kąpieli ciała dla dorosłych 
i dla dzieci - łagodzi podraż-
nienia, stłuczenia, relaksuje. 
Świeże liście melisy w kuchni 
to jak naturalny suplement. 
Można stosować jako przypra-
wę do zup, sosów, majonezów, 
pieczonych mięs, duszonych 
grzybów, warzyw, deserów, na-
pojów orzeźwiających. Herbatkę 
z melisy warto popijać zapobie-
gawczo raz dziennie, a w czasie 
infekcji 3-4 razy. Świeże liście 
melisy (suszone mają znacznie 
mniejsze właściwości i słabszy 
aromat) zalać ciepłą wodą (ale 
nie gotującą), chwilę poczekać 

wykładowcę rozmaryn, natych-
miast kupiłam tę cudowną ro-
ślinkę. Urzekło mnie jej piękno 
i niezwykły aromat. Rozmaryn 
pochodzi z górzystych wybrze-
ży Morza Śródziemnego i tam 
rośnie na glebach suchych 
i bogatych w wapń, w naturze 
dorasta jako krzew do około 
dwóch metrów, a na naszych 
parapetach maksymalnie do 
50 do 60 cm. Jednak w mojej 
uprawie domowej kilkakrotnie 
mi wypadał, kupiłam gruntowy 
i posadziłam go w tunelu, ale 
po mroźnej zimie też wypadł. 
Niedawno znalazłam w inter-
necie, od dawna poszukiwany, 
rozmaryn gruntowy odmiana 
„Blue Winter”. Kupiłam dwie 
sadzonki i posadzę go w grun-
cie w dwóch miejscach, jest 
to ponoć najbardziej odporna 
odmiana gruntowa.

Przyprawy nadają produk-
tom spożywczym wyjątkowy 
smak, aromat oraz barwę i co 
najważniejsze podnoszą zdro-
wotność żywności jaką zjada-
my. Tak jak rośliny od zarania 
dziejów były wykorzystywane 
w medycynie ludowej, tak rów-
nież przyprawy ziołowe pod-
nosiły wartości potraw w daw-
nych kuchniach. Był okres, gdy 
kuchnie zachwyciły się przy-
prawami syntetycznymi, ale na 
szczęście następuje powrót do 
natury i współczesne kuchnie 
- wielkie restauracje, jak i małe 
domowe - powracają do przy-
praw ziołowych. Wiele roślin 
dzięki ich aromatom i smakom 
wykorzystujemy w kuchniach, 
ale wszystkie rośliny przypra-
wowe to również zioła lecznicze 
- mają działanie bakteriobój-
cze, przeciwwirusowe, przeciw-
grzybicze, przeciwpasożytnicze, 
przeciwzapalne.

MARIA SKRZECZKOWSKA
ogrodnik hobbysta

i dosmaczyć miodem pszcze-
lim. Miód potęguje działanie 
przeciwwirusowe.

Kolejna wyjątkowa roślina, 
którą warto uprawiać, chociaż 
do łatwych nie należy o czym 
sama się przekonałam i to kil-
ka razy, to rozmaryn lekarski, 
dawniej nazywany Różą Maryi. 
Według legendy rozmaryn za-
wdzięcza niebieski kolor kwia-
tów Matce Boskiej, gdy podczas 

ucieczki z Egiptu miała roz-
wiesić swój niebieski płaszcz 
na krzewie rozmarynu, a ten 
zmienił kolor kwiatów z białe-
go na niebieski. Czy legenda 
mówi prawdę nie wiem, jed-
nak rozmarynowe kwiaty po-
siadają kolor bardziej fioleto-
wo - niebieski. Gdy wiele lat 
temu, będąc na warsztatach 
zielarskich na południu Polski, 
poznałam zachwalany przez 

Sadzonki rozmarynu lekarskiego - odmiana gruntowa „Blue Winter”

Często nie zdajemy sobie 
sprawy z tego, jak różnorodna i 
bogata jest rodzima flora. Ota-
czają nas setki gatunków ro-
ślin, na które zwykle nie zwra-
camy uwagi, nie wspominając 
o znajomości nazwy. Rośliny 
te zlewają się w całość two-
rząc zespół wchodzący w skład 
krajobrazu. Nazywamy takie 
zbiorowiska np. „krzakowiska-
mi”, ziołoroślami czy nawet 

chwastnikami. Dzisiaj przed-
stawię dwie krajowe rośliny, na 
które zwracają uwagę botanicy 
i nieliczni sympatycy przyrody. 
Obydwa gatunki występują na 
naszym terenie, a różnią się 
od siebie prawie wszystkim. 
Wśród bogatej w gatunki ro-
dziny jaskrowate znajduje się 
drobna roślina jednoroczna 
o ciekawej nazwie mysiurek 
drobny (Myosurus minimus) 

osiągający od 5 do 12 cm wyso-
kości. Liście odziomkowe nieco 
mięsiste, wąskolancetowate. 
Kwiaty drobne o średnicy do 
5 mm, barwy jasnozielonkawo-
żółtej, pojedyncze, na długich 
szypułkach płatków, od 5 do 7 
działek. Owocami tej małej ro-
śliny są drobne niełupki zebra-
ne w wydłużony do 7 cm owoc 
zbiorowy przypominający mysi 
ogon, stąd nazwa rodzajowa. 
Kwitnienie tej rośliny zaczyna 
się już w marcu i może trwać 
nawet do lipca. Gatunek ten 
jest określany jako szeroko roz-
przestrzeniony, niestety liczba 
jego stanowisk ciągle maleje. Ze 
względu na małe rozmiary trud-
no dostrzegalny, a co za tym 
idzie niełatwa jest do określania 
populacja na naszym terenie. 
U mnie w ogrodzie mysiurek 
ma swoje stanowiska i nie jest 
niszczony, choć określany jest 
jako chwast polny. Występuje 
na ogół na odkrytych, często 
piaszczystych glebach. W Pol-
sce spotykany na niżu i pogó-
rzu. Drugą rośliną pierwotną 
mającą stałe miejsce w moim 
ogrodzie jest ostrzeń pospolity 
(Cymoglossum officinale) na-

leżący do rodziny ogóreczniko-
wate. Jest to miękko owłosiona 
roślina o wzniesionych łody-
gach do 80 cm. Liście ma roze-
tkowate, lancetowatojajowate, 
ogonkowe, zaostrzone do 30 
cm, liście łodygowe mniejsze i 
węższe. Kwiaty barwy ciemno-
purpurowej, lejkowate o śred-
nicy od 5 do 7 mm z pięcioma 
jednakowymi łatkami korony, 
kielich o działkach wydłużają-

cych się w czasie owocowania. 
Kwiatostan wydłużony i zwykle 
rozgałęziony. Roślina kwitnie 
od maja do sierpnia. Występuje 
w miejscach suchych, otwar-
tych, często na wybrzeżu, choć 
jest szeroko rozprzestrzeniony 
i lokalnie pospolity. Na naszym 
terenie we właściwym miej-
scach nierzadki.

SŁAWOMIR ŁAPAWA
Mysiurek drobny

Ostrzeń pospolity
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Warsztaty siedliskowe
Dęby, graby, buki a także torfowce, wełnianki, turzyce i ro-

siczki były wiodącymi tematami warsztatów siedliskowych, 
które odbyły się na terenie nadleśnictw Trzcianka i Wałcz.

Organizatorem czwartej już 
edycji warsztatów były regio-
nalne dyrekcje Lasów Pań-
stwowych w Pile i Szczecinie. 
W trzydniowym szkoleniu 
wzięło udział 106 uczestników 
z 60 nadleśnictw wchodzących 
w skład RDLP w Pile, Szczecinie 
i Toruniu, pracownicy RDOŚ 
w Szczecinie i Poznaniu, Zespo-

łu Ochrony Lasu w Szczecinku, 
a także Biura Urządzania Lasu 
i Geodezji Leśnej w Szczecin-
ku. Przewodnikami po skom-
plikowanej tematyce wyzna-
czania, weryfikacji i ochrony 
siedlisk przyrodniczych byli 
profesor Mariola Wróbel z Za-
chodniopomorskiego Uniwer-
sytetu Technicznego, profesor 

Paweł Rutkowski z Uniwersyte-
tu Przyrodniczego w Poznaniu, 
doktor Paweł Owsianny z Nad-
noteckiego Instytutu Uniwersy-
tetu Adama Mickiewicza w Pi-
le, doktor Aleksander Smoliga 
z RDLP w Szczecinie, doktor 
Konrad Świtalski z Nadleśnic-
twa Piaski (RDLP w Poznaniu) 
oraz Tomasz Babiak z BULiGL 
w Szczecinku.

Warsztaty rozpoczęły się 
sesją wykładową, w trakcie 
której poruszono problematy-
kę żyznych lasów liściastych 
i zbiorowisk nieleśnych na te-
renach podmokłych, które by-
ły obiektem zainteresowania 
podczas wypraw terenowych. 
W kolejnym dniu uczestnicy 
podzieleni na grupy mierzyli się 
z weryfikacją siedlisk leśnych: 
grądów, buczyn i dąbrów, po-
szukując w najbliższym oto-
czeniu gatunków charaktery-
stycznych i wyróżniających te 
zbiorowiska. Druga grupa prze-
prowadzała uproszczoną walo-
ryzację przyrodniczą torfowiska 
wysokiego i brzeziny bagiennej, 
lokalizując gatunki chronio-
nych i rzadkich roślin, zwie-
rząt i grzybów występujących 
w badanym obszarze. Efektem 
tych prac będzie dokumentacja 

do utworzenia użytku ekolo-
gicznego na terenie Nadleśnic-
twa Trzcianka. Ostatni dzień 
kształcenia spędzono w Nadle-
śnictwie Wałcz, w rezerwatach 
przyrody: leśnym „Glinki” i tor-
fowiskowym „Golcowe Bagno”. 
Porównując zbiorowiska objęte 
ochroną obszarową z terenem 
badań z poprzedniego dnia.

Dla organizatorów bardzo 
istotne było to, że uczestnicy 
warsztatów reprezentowali róż-

ne poziomy zarządzania w la-
sach: od podleśniczego przez 
leśniczego, inżyniera nadzoru, 
zastępcę nadleśniczego, specja-
listę w nadleśnictwie czy rdlp 
aż po naczelników wydziałów. 
Taka reprezentatywność gwa-
rantuje przeniesienie zdobytej 
podczas zajęć wiedzy do prak-
tyki leśnej.

KRZYSZTOF DYMEK
RDLP w Pile

Fot. Dariusz Jaczewski Teorię wykładową...

...połączono z praktyką w terenie

Mamy mistrza florystyki
Kacper Terka, znany ze znakomitej kwiaciarni w Lubaszu, 

a także z organizacji dwóch udanych Festiwalów Kwiatów 
w Czarnkowie, został wicemistrzem Polski podczas Flory-
stycznych Mistrzostw Juniorów, które odbyły się w minio-
nym miesiącu w Pszczynie. Składając redakcyjne gratulacje, 
przeprowadziliśmy z naszym pasjonatem kwiatów, zieleni, 
a także koni, okolicznościową rozmowę.

Prawdziwy sukces w bran-
ży florystycznej nie przychodzi 
łatwo. Pokazuje to kariera na-
szego dopiero co upieczonego 
mistrza. Nie wystarczy posta-
wić wiaderko tulipanów na co-
tygodniowym bazarze i czekać 
na sukces. We florystyce istot-
na jest technika i kompozycja. 
Trzeba mieć wiedzę, wyobraźnię 
i talent. Kiedy oglądamy flory-
styczne instalacje poraża ilość 
pracy jaką trzeba włożyć w ich 
powstanie. Najlepsze wyglądają 
jak rzeźby malowane kwiata-
mi. Mają sens, logikę, a często 
i przesłanie dla widzów. 

Kacper Terka to lubaszanin. 
W 2016 roku otworzył swoją 
pierwszą kwiaciarnię. Stała się 
sukcesem, bo jej właściciel to 
prawdziwy pasjonat zakochany 
w kwiatach. Lubi naturę, od-
poczywa blisko niej. Kocha też 
konie. Z zawodu jest instruk-
torem jazdy konnej. Kilka lat 
temu jeździectwo porzucił dla 
kwiatów, czy słusznie, dowiemy 
się czytając poniższą rozmowę.

Dlaczego postanowił Pan 
pokazywać swoje kompozy-
cje kwiatowe na konkursach 
i festiwalach? Sport, zabawa, 
przygoda?

- Nie ukrywam ze adrena-
lina towarzysząca takim wy-
darzeniom wpływa na moją 
kreatywność, a element współ-
zawodnictwa działa mobilizują-
co. Ciekawie jest obserwować 
reakcje publiczności na wyko-
nane przeze mnie prace i moją 
wizje florystyki. 

Pamięta Pan pierwszą na-
grodę? Czy było łatwo? Czy 
sukces przyszedł szybko?

- Doskonale pamiętam swój 
pierwszy konkurs na wielka-
nocny stół w szkole średniej. 
Zostałem wtedy zdyskwalifi-
kowany z powodu podejrzenia 
o pomoc profesjonalistów. Wi-
zja, pomysł i wykonanie były 
zupełnie moje, wtedy decyzja ta 
była dla mnie bardzo bolesna. 
Dzisiaj patrzę na nią z przy-
mrużeniem oka i odbieram ja-
ko duży komplement.

Czy w Polsce odbywa się 
dużo tego rodzaju festiwali? 
Jest w czym wybierać? 

- Niestety w naszym kraju flo-
rystyka nie jest tak popularna 
jak np. w Belgii, Wielkiej Bry-
tanii czy Holandii i wydarzenia 
tego typu odbywają się bardzo 
rzadko. Na Mistrzostwa Pol-
ski musieliśmy czekać aż 5 lat. 
Sam jestem organizatorem fe-
stiwalu kwiatów w Czarnkowie 
i wiem ile trudu i zaangażowa-
nia mnie to kosztuje, dlatego 
tego typu wydarzenia nie są aż 
tak rozpowszechnione

W jaki sposób oceniane są 
prace konkursowe? Kto to 
robi?

- Prace robione są przez za-
wodników z uprzednią pomocą 
asystentów. Zawodnicy oce-
nieni są w dwóch kategoriach 
wiekowych. Za ocenę odpo-
wiedzialne jest międzynarodo-
we jury. Są to doświadczeni 
mistrzowie florystyki z odpo-
wiednimi certyfikatami. Oce-

niają prace biorąc pod uwagę 
np. pomysł, użytą kolorystykę 
, kompozycję i najważniejsze 
- technikę. Niejednokrotnie ich 
werdykty są zaskakujące.

W jakich najważniejszych 
konkursach brał Pan udział 
i jakie były efekty?

- Na pewno ostatnie Mistrzo-
stwa Polski juniorów były waż-
nym dla mnie konkursem, ale 
zdany niedawno egzamin mi-
strzowski na ocenę celującą 
kosztował mnie także dużo ner-
wów, stresów i przygotowań. 
W ubiegłym roku wygrałem 
kilka branżowych konkursów, 
każdy z nich jest inny, wyma-
ga przygotowań i zaangażowa-
nia. Pomimo wszystkich tych 
trudów czuję dużą satysfakcję 
i spełnienie. Cieszę się ze je-
stem w miejscu, gdzie poprzez 
moją pasję mogę przekazywać 
i wywoływać emocje.

Proszę pochwalić się ostat-
nim i chyba największym Pa-
na sukcesem.

- Największym sukcesem dla 
mnie jest to, gdy słyszę z ust 
doświadczonych florystów, 
międzynarodowych mistrzów, 
że moje prace robią na nich 
wrażenie, że rozpoznają mój 
styl i uważają, że prezentowane 
przeze mnie prace zaskakują 
i jak na mój młody wiek są bar-
dzo dojrzałe.

Sukces nie przyszedł łatwo. 
Jak wyglądała Pana edukacja 
florystyczna?

- Zaraz po otwarciu kwiaciar-
ni postanowiłem zainwestować 
w siebie i swoją edukację flory-
styczną. Rozpocząłem cykl kur-
sów w Wielkopolsce, następnie 
udałem się na Śląsk, by uzyskać 
tytuł florysty. Natomiast naukę 
w klasie mistrzowskiej rozpo-
cząłem w międzynarodowym 
instytucie florystycznym pod 
okiem czołowych europejskich 
florystycznych ekspertów, mię-
dzy innymi aktualnej mistrzyni 
Europy Haneeke Frankema czy 

światowego guru florystyczne-
go Klausa Wagenera.

Jest Pan organizatorem 
Festiwalu Florystycznego 
w Czarnkowie powiązanego 
z obchodami Dnia Spieczo-
nego Bliżnika. Czy to trudne 
wyzwanie?

- Jak już wspominałem wcze-
śniej organizacja festiwalu co 
roku kosztuje mnie wiele wy-
siłku i zaangażowania . Nie jest 
łatwo zaprosić czołowych pol-
skich florystów, zdobyć sponso-
rów i dopiąć wszystko na ostat-
ni guzik. Festiwal kwiatów to 
nie tylko kwiaty, to opieka nad 
florystami , organizacja trans-
portu, spawanie konstrukcji 
czy nocleg dla uczestników.

Czy będzie w tym roku kon-
tynuacja? Czego możemy się 
spodziewać?

- Dołożę wszelkich starań by 
III edycja festiwalu doszła do 
skutku. Mam nadzieje, że lo-
kalne władze i przedsiębiorcy 
będą przychylni i po raz kolejny 
Czarnków choć na jeden week-
end stanie się kwiatową stolicą 
Polski. 

Czym zajmuje się Pan poza 
florystyką? Wiemy, że jeździ 
Pan konno. Proszę opowie-
dzieć o tej pasji.

Niewiele osób wie, że moje 
wykształcenie to instruktor jaz-
dy konnej. Niestety z racji na 
wiele aktywności związanych 
z florystyką nie mam czasu na 
kontynuowanie tej pasji, choć 
bardzo bym chciał. Poza tym 
lubię odwiedzać nowe miejsca, 
podróżować. Odpowiadając na 
to pytanie „jedną nogą”, jestem 
już w samolocie podróżując 
do Włoch na festiwal kwiatów 
w Leverano.

PIOTR KEIL
Kacper Terka
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Boże Ciało
W 1215 roku na Soborze Laterańskim przyjęty został do-

gmat o transsubstancjacji, wedle którego podczas mszy św. 
chleb i wino realnie przeistaczają się w ciało i krew Jezusa, 
zachowując jednak przy tym smak, wygląd i formę. Zakończy-
ło to długotrwałą dyskusję teologów o naturze Przemienienia 
i jednocześnie sankcjonowało istniejący już w Kościele kult 
Eucharystii. Był to także pierwszy krok do wprowadzenia no-
wego święta, które dziś kojarzymy pod nazwą Bożego Ciała.

Pomysł ustanowienia Uro-
czystości Najświętszego Ciała 
i Krwi Chrystusa pojawił się 
w diecezji Liege (dzisiejsza Bel-
gia) w początkach XIII. Diece-
zja ta była ośrodkiem kultu 
Eucharystii, który szczególnie 
popularny był wśród kobiet. 
Główną promotorką nowe-
go święta była św. Julianna 
z Mont - Cornillon. Julianna 
urodziła się około 1193 roku. 
Gdy miała pięć lat, po śmierci 
rodziców, wraz z siostrą bliź-
niaczką trafiła pod opiekę mni-
szek z podwójnego klasztoru 
w Mont - Cornillon. Wychowa-
na w duchu pobożności dziew-
czynka wstąpiła do klasztoru 
mając 13 lat i poświęciła się 
pracy w leprozorium (domu dla 
trędowatych). W tym też czasie 
pojawiły się u niej skłonności 
do mistycyzmu. W wieku 16 lat 
doznała pierwszej wizji, która 
powracała do niej wielokrot-
nie. Jak opowiedziała swojemu 
spowiednikowi, przyśnił jej się 
księżyc w pełni, który jednak 
przekreślony był czarnym pa-
sem. Tłumaczyła sobie, że księ-
życ to Kościół, a czarny pas to 
brak święta ku czci Euchary-
stii. Ukazywał się jej także sam 
Jezus, który przykazał jej nawet 
termin nowego święta: pierw-
szy czwartek po święcie Trójcy 
Przenajświętszej. Początkowo 
Julianna powiedziała o wizji 
tylko swojej przyjaciółce, prze-
bywającej w klasztorze rekluzie 
(mniszce, która zdecydowała 
się nigdy nie opuszczać swojej 
celi) Ewie z Liege. Dopiero gdy 
przez swoją wspólnotę została 
wybrana przeoryszą w 1230 
roku, zdecydowała się opowie-
dzieć o swoich mistycznych 
przeżyciach spowiednikowi, 
kanonikowi Janowi z Lausan-
ne. Jan z Lausanne był czło-
wiekiem o szerokich znajomo-
ściach. Skonsultował sprawę 
wizji Julianny z teologami die-
cezji Liege: biskupem Robertem 
de Thorete, dominikaninem 
Hugo z Saint- Cher i Jakubem 
Pantaleonem z Liege. Stwier-
dzili oni, że nie dostrzegają 
błędu doktrynalnego i przysta-
li na organizację uroczystości. 

Procesja w okolicach Czarnkowa - 1948 r.
 (fot. ze zbiorów Muzeum Ziemi Czarnkowskiej)

Julianna i Jan przystąpili do 
pracy, aby przygotować odpo-
wiednią oprawę planowanego 
święta. Julianna z tej okazji 
między innymi napisała hymn 
„Animarum Cibus”, stając się 
przy tym jedną z pierwszych 
średniowiecznych literatek.

Po raz pierwszy Uroczystość 
Najświętszego Ciała i Krwi 
Chrystusa odbyła się w Liege 
w 1246 roku. Niestety, wyda-
rzenia tego nie dożył patron 
Julianny, biskup Robert de 
Thoret. Nowy hierarcha Hen-
ryk de Gueldre dał posłuch 
wrogom przeoryszy Mont- Cor-
nillon i wypędził ją z klasztoru 
oskarżając o herezję. Resztę 
życia Julianna spędziła na tu-
łaczce od klasztoru do klaszto-
ru. Zmarła jako rekluza w cy-
sterskim klasztorze Fosses - la 
- Ville w 1258 roku. Dzieło Ju-
lianny kontynuowali jednak jej 
współpracownicy. Wspomnia-
ny wcześniej Jakub Pantaleon 
piął się po szczeblach kościel-
nej hierarchii obejmując coraz 
to bardziej zaszczytne urzędy. 
W końcu w 1261 roku został 
wybrany papieżem i przyjął 
imię Urbana IV. Niestety nowy 
papież miał jednak wiele na 
głowie - Europie groziły kolejne 
wojny. Niejasny był los króle-
stwa Sycylii, o które walczyli 
Andegawenowie i Hohenstaufo-
wie, nie ustawały spory Papie-
stwa z Cesarstwem. Powołania 
nowego święta nie było zatem 
na liście priorytetów papieża. 
Według legendy zmieniło się 
to po niezwykłym wydarzeniu 
w Bolsenie w środkowych Wło-
szech w 1263 roku. W czasie 
odprawianej przez siebie mszy, 
czeski kapłan imieniem Piotr 
dostrzegł, że z konsekrowanej 
hostii wypływa krew. Parę kro-
pel upadło na leżący na ołtarzu 
korporał (niewielki obrus pod 
kielich). Poplamioną tkaninę 
ksiądz przesłał na dwór papie-
ski jako dowód cudu. Urban 
dostrzegł w tym wydarzeniu 
oznakę woli Bożej. Korporał 
z Bolseny został złożony w ka-
tedrze w Orvieto, gdzie znaj-
duje się do dziś, a sam Urban 
rozpoczął przygotowania do 

wprowadzenia nowego święta. 
Opracowanie jego liturgii zlecił 
Tomaszowi z Akwinu, najwy-
bitniejszemu ówcześnie teo-
logowi i wspaniałemu poecie, 
który specjalnie skomponował 
hymn „Pange lingua”, oparty 
na twórczości Julianny z Mont- 
Cornillon. W opublikowanej 
11 sierpnia 1264 roku bulli 
„Transiturus de hoc mundo” 
papież Urban IV wprowadził do 
kalendarza liturgicznego święto 
Bożego Ciała. Informację o tym 
wydarzeniu rozesłano listami 
do najważniejszych dygnitarzy 
kościelnych. Wśród nich była 
także rekluza, Ewa z Liege, 
przyjaciółka Julianny i prawdo-
podobnie autorka jej „Żywota”

Pomimo bulli papieskiej 
święto Bożego Ciała nie przyję-
ło się od razu w całej Europie. 
Przyczyniła się do tego śmierć 
Urbana IV jesienią 1264 roku. 
Boże Ciało obchodzone było 
wówczas sporadycznie w nie-
których diecezjach na terenie 
Włoch, Francji i Niemiec. Zmie-
niło się to w 1314 roku, gdy 
papież Jan XXII potwierdził 
bullę Urbana rozpowszechnia-
jąc Boże Ciało w chrześcijań-
skiej Europie. W Polsce po raz 
pierwszy Uroczystość Najświęt-
szego Ciała i Krwi odbyła się 
w Krakowie w 1320 roku z po-
lecenia biskupa Nankera. Boże 
Ciało było jednak nadal po-
mniejszą uroczystością, której 
obchodzenie zależało od woli 
biskupa. Dzisiejszą rangę jed-
nego z najważniejszych świąt 
katolickich nadał mu dopiero 
Urban VI w 1389 roku. W Pol-
sce upowszechniło się ono 
w latach 1420 - 1440 na mocy 
decyzji synodu gnieźnieńskiego 
(1420 r.) 

Forma procesji organizowa-
nej podczas Bożego Ciała wy-
kształciła się w Niemczech. Po 
raz pierwszy została ona zor-
ganizowana w Kolonii w 1265 
roku i powtarzana była do 
1275 roku. Początkowo pro-
cesja nie była wymaganą czę-
ścią liturgii. Wywodziła się ona 

ze średniowiecznego zwyczaju 
zabierania Eucharystii w po-
dróż jako obrony przed złem. 
W czasie procesji wierni prosili 
o dobrą pogodę i urodzaj. Na 
czele procesji kroczył ksiądz 
niosący monstrancję. To na-
czynie liturgiczne wykształciło 
się w XIV wieku i służy ono 
eksponowaniu hostii (łac. mon-
strare - pokazywać). Początko-
wo monstrancje naśladowały 
architekturę gotycką. Złotnicy 
kształtowali je na podobień-
stwo wież lub ołtarzy, umiesz-
czając centralnie puszkę na 
hostię. Monstrancję tego ty-
pu, pochodzącą z 1632 roku, 
dar rodziny Czarnkowskich dla 
kościoła pw. Marii Magdale-
ny można zobaczyć w Muzeum 
Ziemi Czarnkowskiej. W epoce 
baroku wykształcił się nowy typ 
monstrancji, tzw. promienistej. 
Jej forma nawiązywała do słoń-
ca, w którego środku znajdowa-
ła się puszka na hostię. Idące-
mu na czele pochodu księdzu 
towarzyszyli najbardziej promi-
nentni notable, podtrzymując 
ręce kapłana. W dobie I Rzecz-
pospolitej w Warszawie często 
tą zaszczytną rolę pełnił sam 
król. Sam pochód jest wyjątko-
wo barwny. Do dziś utrzymał 
się w wielu miejscach zwyczaj, 
zgodnie z którym przed księ-
dzem szpalerem idą przybra-
ne na biało dziewczynki, które 
sypią księdzu kwiaty pod sto-
py. Dawniej, w pochodach licz-
nie brały udział reprezentacje 
cechów i stowarzyszeń, które 
występowały ze swoimi cho-
rągwiami. Często zdarzało się, 
że  chorąży wykonywali różne 
sztuczki kręcąc i wymachując 
swoimi znakami. Nieraz zda-
rzyło się przy tym, że w gęstym 
tłumie gapiów ktoś nieopatrz-
nie otrzymał cios w głowę.

Boże Ciało było też okazją dla 
swoistych pokazów sprawności 
i rywalizacji. Jędrzej Kitowicz, 
opisując warszawskie obcho-
dy Bożego Ciała, podkreślał, 
że pomiędzy różnymi oddzia-
łami ochotniczej straży miej-

skiej w Warszawie dochodziło 
do swoistego konkursu. Ich 
członkowie popisywali się dys-
cypliną i umiejętnością rów-
nego oddawania salwy hono-
rowej. W dobie staropolskiej 
„strzelanie na wiwat” było cha-
rakterystycznym element ob-
chodów Bożego Ciała. Był to na 
tyle duży problem, że Stanisław 
August zakazał tego procederu 
w Warszawie z uwagi „na da-
my lękliwe”. Dziś z podobnym 
zwyczajem można spotkać się 
na Kaszubach. Jest to tzw. 
„taniec feretronów”, czyli dwu-
stronnych obrazów noszonych 
na specjalnych noszach przez 
cztery osoby. „Taniec” polega 
na wykonaniu układu przez 
noszących, którzy wymachują 
obrazem, przysiadają itp. przez 
co obraz sprawia wrażenie „tań-
czącego”. 

Procesja kroczy do czterech 
ołtarzy. Każdy z nich poświę-
cony jest jednemu ewangeli-
ście i odczytywany jest przy 
nim jeden fragment z Ewan-
gelii. Kolejność ołtarzy i czy-
tań wyznaczona jest tradycją 
Kościoła: Mateusz, Marek, Łu-
kasz, Jan. Tradycyjnie w Polsce 
wzdłuż trasy pochodu rozsta-
wia się świeże gałęzie brzozowe. 
W przesądach ludowych miały 
one dobroczynne właściwości 
zapewniając urodzaj i ochronę 
przed urokami. Do dziś wiele 
osób po procesji zabiera ze so-
bą gałązkę do domu.

Wraz z rozbiorami Polacy 
znaleźli się w nowej sytuacji 
politycznej i religijnej. Zarów-
no w zaborze pruskim (później 
niemieckim), jak i rosyjskim, 
katolicyzm nie był religią wspie-
raną przez władze. Dla wielu 
Polaków zachowanie rytuałów 
religijnych stało się elementem 
deklaracji narodowościowej. 
Z tego powodu pochody Bożego 
Ciała niejednokrotnie nabiera-
ły politycznego charakteru. Ze 
szczególną pompą obchody tego 
święta celebrowane były w cza-
sie II RP, kiedy licznie brali 
w nich udział przedstawiciele 
władzy państwowej. Co ciekawe 
stan taki utrzymał się krótko 
po wojnie. W latach 1945-1948 
podczas warszawskiej procesji 
prymasowi towarzyszyli człon-
kowie partyjnej wierchuszki, 
którzy pragnęli w ten sposób 
zdobyć uznanie ludności. Wraz 
z umocnieniem władzy ludowej 
komuniści nie tylko zaprzestali 
brać udziału w procesjach, ale 
również często zabraniali ich 
organizacji.

Dziś procesje z okazji Bożego 
Ciała odbywają się w całej Pol-
sce bez przeszkód, zwłaszcza, 
że jest to dzień wolny od pracy. 
Dla wielu jest to także wspa-
niała okazja do przedłużenia 
sobie weekendu, gdyż wystar-
czy wziąć jeden dzień urlopu, 
by przez cztery dni cieszyć się 
wspaniałą czerwcową pogodą. 
Boże Ciało jest przy tym nie-
zwykle urokliwym przejawem 
ludowej pobożności, świętem 
barwnym i radosnym. Takim, 
jak wymarzyła sobie Julianna 
z Mont- Cornillon, która zo-
stała uznana za świętą przez 
Piusa IX w 1869 roku.

MIKOŁAJ KUŁAKOWSKI
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej

Julianna z Mont Cornillon
 (fot. Wikipedia)
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Muzyczne spotkania 
w Krzyżu Wlkp.

Znamy już przebieg XII Letnich Spotkań Kameralnych 
- Krzyż Wlkp. 2023. Zgodnie z ustaleniami z dyrektorem 
artystycznym festiwalu Jarosławem Brękiem wszystkie za-
planowane koncerty odbędą się według ustaleń poczynionych 
w styczniu.

Na prośbę Katarzyny Waśko 
trzy koncerty zagramy w ter-
minie letnim, a ostatni późną 
jesienią, stąd w projektach za-
planowaliśmy ostateczne rozli-
czenie 20 listopada. Ten ostatni 
koncert, choć jest już uzgodnio-
ny, zostanie opisany jesienią. 
Dziś pozwolę sobie skupić się 
jedynie na tych, które odbędą 
się w sierpniu. Jako pierwszy 
pokaże się publiczności Krzyża 
Wlkp. wybitny baryton, uczeń 
prof. Jarosława Bręka, Adam 
Kutny, dziś solista Staatso-
per w Berlinie, a publiczność 
oprócz znanych i lubianych arii 
operowych usłyszy także utwo-
ry nieco lżejsze. Nie zmieniamy 
też stałych terminów koncer-
tów. W Krzyżu Wlkp. odbędą 
się one nadal w piątki. Tego 
dnia też zmienimy nazwę tej 
wyjątkowo prestiżowej imprezy 
odbywającej się w tym mieście. 
Festiwal będzie nosił nazwę: 
Festiwal im. Jarosława Bręka 
w Krzyżu Wlkp. Więcej! Chce-
my kontynuować sugestie za-
warte w ostatnich rozmowach. 
Po pierwsze prezentować ro-
dzime młode talenty. Po drugie 
każdego roku zaprosić wybitne 
gwiazdy, a po trzecie dużo pol-
skiej muzyki i polskiej tradycji. 
Nie ukrywam, że takie intencje 
nas łączyły od początku na-
szej współpracy. Każdy wcze-
śniejszy projekt odnoszący się 
do Powstania Styczniowego, 
Wielkopolskiego czy Warszaw-
skiego przygotowywał osobiście 
Jarosław Bręk. Odbędzie się 
więc koncert z okazji 160 rocz-
nicy Powstania Styczniowego, 
a kanwą będą wiersze Adama 
Asnyka i proza Elizy Orzeszko-
wej. Oboje literaci byli ważnymi 
uczestnikami tego wyjątkowe-
go wydarzenia historycznego, 
dumnie przywróconego dzię-

ki autorce powieści „Nad Nie-
mnem” polskiemu dziedzictwu. 
Ja skupię się na motywach 
noweli „Gloria victis”. Zgodnie 
z tradycją pokażemy laureatów 
prestiżowego konkursu wokal-
nego „Ars et Gloria” w reper-
tuarze zarówno tradycyjnym, 
jak i lżejszym. Koncert listo-
padowy omówię, gdy tylko po-
znam termin. Pozwolę sobie je-
dynie przypomnieć, że festiwal 
został sfinansowany głównie 
przez samorządy: Gmina Krzyż 
Wlkp. Starostwo Powiatowe 
w Czarnkowie i Wielkopolski 
Urząd Marszałkowski. Projekty 
do samorządu powiatu i wo-
jewództwa napisała Katarzyna 
Hołyst. Projekt dotyczący Po-
wstania Styczniowego rozbu-
dujemy, gdy tylko otrzymamy 
potwierdzenie z Fundacji PZU. 
O innych wpłatach napiszę 
w lipcu, gdy będziemy znać wy-
niki kwesty wśród darczyńców 
prywatnych.

W bieżącym roku dyrekto-
rem artystycznym będzie po-
śmiertnie Jarosław Bręk, gdyż 
oba festiwale w Krzyżu Wlkp. 
i w Drezdenku odbędą się we-
dług jego wskazówek, a do-
mknęliśmy wszystko w stycz-
niu. Honorowy patronat nad 
festiwalem w Krzyżu Wlkp. ob-
jął Wiesław Ochman. W skład 
rady programowej wchodzą: 
Celina Kotz, Piotr Szychow-
ski oraz pośmiertnie Jarosław 
Bręk. Patronat medialny za-
pewniły „Nadnoteckie Echa” 
oraz Radio „Poznań”. Pierwszy 
koncert odbędzie się 4 sierpnia, 
a o szczegółach będą informo-
wać plakaty i strony interne-
towe Krzyskiego Domy Kultury 
oraz Stowarzyszenia Miłośni-
ków Muzyki Organowej i Kame-
ralnej „Sauerianum”.

WIESŁAW PIETRUSZAK

Budżet obywatelski 2023
Zgodnie z wcześniejszą za-

powiedzią 1 czerwca 2023 r. 
wystartowała V edycja Bu-
dżetu Obywatelskiego Miasta 
Czarnków, przeznaczonego 
do realizacji w 2024 roku.

Dzięki tej formie konsultacji 
społecznych mieszkańcy mo-
gą współdecydować o tym, co 
zmienić w mieście. Ideą bu-
dżetu obywatelskiego są pro-
jekty realizowane jak najbliżej 
mieszkańców, w odpowiedzi 
na ich potrzeby. Miasto odda-
je do dyspozycji czarnkowian 
kwotę 100.000 zł! To Państwo 
mogą zgłaszać propozycje pro-
jektów, udzielać poparcia i fi-
nalnie głosować na najciekaw-
sze z nich. Wymagania, jakie 
musi spełniać projekt budżetu 
obywatelskiego, dostępne są 
w uchwale nr X/85/2019 Ra-
dy Miasta Czarnków z dnia 30 
maja 2019 r., z którą zapoznać 
się można na stronie inter-
netowej Biuletynu Informacji 
Publicznej Miasta Czarnków 
(https://prawomiejscowe.pl/
UrzadMiastaCzarnkow/docu-
ment/557363/Uchwala-X_85_
2019). Projekty można zgłaszać 
za pomocą platformy interneto-
wej: https://czarnkow.konsul-
tacjejst.pl. do 30 czerwca 2023 
r. do godz. 23:59. Serdecznie 
zapraszamy do współpracy!

Urząd Miasta Czarnków

W i ę k s z o ś ć 
z nas jest klien-
tami sklepów 
obuwniczych 
i zapewne cześć 
konsumentów 
spotkała s ię 
z sytuacją, że 
r ek lamowała 

obuwie ze względu na wadę, 
która się pojawiła niedługo po 
zakupie. Ze zgłaszanych spraw 
do rzecznika zauważyłem ten-
dencję, że sklepy bardzo często 
pierwszą reklamację rozpatrują 
negatywnie. Używają pretekstu, 
że buty były niewłaściwie lub 
zbyt intensywnie użytkowane, 
nawet jeżeli reklamacja była 
składana po kilku tygodniach 
użytkowania.

Ostatnia odpowiedź sprze-
dawcy na reklamację obuwia 
była oryginalna i zasługuje na 
wyróżnienie, gdyż sprzedaw-
ca odmówił uznania roszczeń 
pomimo własnych zapewnień, 
że obuwie jest wytrzymałe na 
uszkodzenia mechaniczne. 
Z opisu pana Tomasza wynika, 
że na stronie internetowej sprze-
dawcy wskazano, że wymienio-
ny model obuwia „wykonano 
z wysokiej jakości materiałów 
syntetycznych, dzięki czemu 
są wygodne i łatwe w konser-
wacji” i dodano, że buty ce-
chuje w szczególności „wysoka 
wytrzymałość na uszkodzenia 
mechaniczne”. Na stronie doda-
no również filmik dostępny na 
platformie YouTube (reklama), 
na którym producent pokazał, 
że spokojnie można w nich cho-
dzić po wodzie. Okazało się, 
że moja reklamacja jest rozpa-
trzona negatywnie, gdyż po-
wstałe pęknięcia, rozklejenia 

oraz przemakanie w obu butach 
powstały wskutek intensywnej 
eksploatacji oraz buty zostały 
poddane wielokrotnemu prze-
moczeniu, co przyczyniło się 
do tego typu uszkodzeń - pi-
sze sprzedawca. Podkreśliłem, 
że nie zgadzam się z opinią 
sprzedawcy, gdyż przyczyną 
jest niewłaściwe zastosowany 
klej. Na wniosek konsumenta 
rzecznik wystąpił do sprzedaw-
cy z prośbą o wyjaśnienie spra-
wy, wskazując jednocześnie, że 
konsument ma rację, gdyż wy-
pranie czy przemoczenie obu-
wia nie powinno mieć wpływu 
na wytrzymałość połączenia 
klejowego, gdyż klej powinien 
łączyć spód z cholewką oraz 
jej elementy przez cały okres 
dwóch lat, a nie jedynie dwóch 
miesięcy. 

Warto dodać, że większość 
reklamacji dotyczy początko-
wego okresu użytkowania i czę-
sto nawet nie przekracza roku. 
W tym miejscu wyjaśniam, że 
przez dwa lata trwania odpo-
wiedzialności sprzedawcy ist-
nieje domniemanie, że stwier-
dzona wada lub jej przyczyna 
istniała już w momencie sprze-
daży. Zatem taka sytuacja uła-
twia złożenie reklamacji, gdyż 
to przedsiębiorca musi udo-
wodnić, że wada powstała z wi-
ny konsumenta. Jeśli zdarzy 
się nam taka sytuacja, a jeste-
śmy pewni, że wada nie została 
spowodowana ani naszym za-
niechaniem ani naszymi dzia-
łaniem, nie warto rezygnować 
z dochodzenia roszczeń. Opi-
nia rzeczoznawcy powołanego 
przez sprzedawcę nie jest dla 
nas wiążąca i absolutnie nie 
zamyka drogi do egzekwowania 

naszych praw. Składając rekla-
mację sami decydujemy, jaki 
sposób jej załatwienia zaspo-
koi nasze roszczenia. Dlatego 
wyrażamy żądanie, a nie proś-
bę w stosunku do sprzedawcy. 
Katalog żądań dla reklamacji 
z tytułu niezgodności towaru 
z umową jest określony przepi-
sami i obejmuje m.in. żądanie 
zwrotu ceny, czyli odstąpienie 
przez nas od umowy sprze-
daży. Żądanie obniżenia ceny, 
proporcjonalnie do ujawnionej 
wady, żądanie wymiany wa-
dliwej rzeczy na nową, wolną 
od wad albo żądanie napra-
wy. Wybór żądania jest bardzo 
ważny, bowiem od tego, jakie 
żądanie wybierzemy, może za-
leżeć postępowanie sprzedawcy 
i w konsekwencji sposób za-
spokojenia naszych roszczeń. 
Jeżeli otrzymaliśmy odmowę, 
możemy od razu zwrócić się do 
rzecznika o pomoc, ale również 
napisać odwołanie. Wprawdzie 
przepisy prawne nie mówią nic 
o odwołaniu na odrzuconą re-
klamację, jednak wielu konsu-
mentów prowadzi dyskusje ze 
sprzedawcami, po tym, kiedy 
ich reklamacja jest odrzucona.

W opisywanej sprawie, po 
wystąpieniu rzecznika, sprze-
dawca uznał roszczenia konsu-
menta i oddał pieniądze w kwo-
cie 319,99 zł. Na koniec przy-
pominam, że gdy nie będziemy 
wiedzieli jakie mamy prawa lub 
jak napisać oświadczenie o od-
stąpieniu od umowy, zawsze 
można uzyskać bezpłatną po-
moc u Powiatowego Rzecznika 
Konsumentów.

MIŁOSZ NIEDŹWIECKI
Powiatowy Rzecznik Konsumentów

tel. 660 753 160, e-mail: prk@pct.powiat.pl

Wytrzymałe jak w reklamie

W urzędzie skarbowym 
zapłacisz kartą

Za pośrednictwem terminala płatniczego można opłacać 
w urzędzie skarbowym podatki PIT, CIT i VAT. Płatności kar-
tą przyjmują też organy egzekucyjne w urzędzie i w miejscu 
zamieszkania zobowiązanego.

We wszystkich urzędach 
skarbowych w kraju za po-
średnictwem terminali płatni-
czych można opłacić wybrane 
podatki: PIT, CIT, VAT (z wyłą-
czeniem podatku VAT z tytułu 
importu oraz VAT-14), opłatę 
od sprzedaży alkoholu, opłatę 
od środków spożywczych. Kar-
tą można też uregulować swoje 
zaległości podatkowe objęte eg-

zekucją - zarówno w siedzibie 
urzędu skarbowego, jak i bez-
pośrednio u poborcy skarbowe-
go. Od płatności za pośrednic-
twem terminala płatniczego nie 
są pobierane żadne dodatkowe 
opłaty. Zasady opłacania pozo-
stałych podatków i należności, 
w tym m.in. opłaty skarbowej, 
pozostają bez zmian.

Izba Administracji Skarbowej w Poznaniu
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Targi produktu lokalnego
27 maja 2023 roku w Wieleniu na Bulwarach Nadnotec-

kich odbyła się sztandarowa impreza Gminy Wieleń - Targi 
Produktu Lokalnego - Z Natury Najlepsze. Wydarzenie zgro-
madziło ponad 60 wystawców na półkilometrowym nabrzeżu 
cumowniczym wieleńskich bulwarów.

Święto Noteci z ekopiknikiem 
i ekoigrzyskami na rzece Noteć 
było dofinansowane ze środków 
Programu Operacyjnego „Ry-
bactwo i Morze 2014 - 2020” 
w związku z realizacją projektu 
pn. „Święto Noteci 2023 - budo-
wa obszaru LGD poprzez zakup 
profesjonalnego stoiska promo-
cyjnego.” Burmistrz Wielenia 
Elżbieta Rybarczyk złożyła kie-
rownikowi Biura Nadnoteckiej 
Grupy Rybackiej w Trzciance 
Danucie Pisarskiej podzięko-
wanie za uzyskanie dofinan-
sowania unijnego na realiza-
cję kolejnego projektu Gminy 
Wieleń.

Wieleń - gmina atrakcyjna 
turystycznie

Samorząd Gminy Wieleń 
w roku 2023 podkreśla tu-
rystyczne możliwości miasta 
i gminy Wieleń. Czas pande-
mii Covid - 19 sprawił, że ta 
dziedzina gospodarki mocno 
ucierpiała. Gmina realizując 
nowoczesne, proekologiczne 
inwestycje, wychodzi naprze-
ciw oczekiwaniom turystów, ale 
przede wszystkim odpowiada 
na potrzeby wszystkich miesz-
kańców, poprzez sukcesywną 
realizację „Strategii Rozwoju 
Społeczno - Gospodarczego 
Miasta i Gminy Wieleń na lata 
2015 - 2024.” Wystawy, pre-
zentacje, animacje i warsztaty 
podczas targów prezentowały 
szerokie spektrum posiada-
nych zasobów oraz możliwości 
rozwoju zgodnie z hasłem: Mia-
sto i Gmina Wieleń - „Z Na-

tury Najlepsze”, jak również 
idei promowanych w Lokalnej 
Strategii Rozwoju Kierowanego 
przez Społeczność na lata 2016 
- 2023. Uczestników uroczysto-
ści zachęcono do odkrywania 
atrakcyjnej turystycznie gminy 
Wieleń, a przede wszystkim do 
poznawania dziedzictwa Zie-
mi Wieleńskiej, obejmującego 
krajobraz wokół nas, układy 
urbanistyczne, sposób gospo-
darowania i wytwarzania oraz 
spuściznę duchową.

Cel VII Targów Produktu 
Lokalnego

- Trzeba znać cel i być wy-
trwałym w systematycznej pra-
cy, aby zbudować markę. Cel 
tegorocznych Targów Produktu 
Lokalnego Miasto i Gmina Wie-
leń - „Z Natury Najlepsze” to: in-
formowanie i promowanie naj-
silniejszych atutów gminy, jej 
kapitału, a przede wszystkim 
bogactwa naturalnych zasobów 
ze szczególnym uwzględnie-
niem Międzynarodowej Drogi 
Wodnej E70 i oferty turystycz-
nej regionu. Samorząd Gminy 
Wieleń postawił równocześnie 
na budowanie i promowanie 
potencjału ludzkiego opartego 
na współdziałaniu organizacji, 
stowarzyszeń, przedsiębior-
ców zarówno wewnątrz, jak 
i poza Gminą Wieleń. Dziękuję 
wszystkim, którzy przyczyniają 
się do pomnażania wspólnego 
dorobku i budowania dobrego 
wizerunku Miasta i Gminy Wie-
leń - mówi burmistrz Wielenia 
Elżbieta Rybarczyk

VII Targi Produktu Lokalne-
go - Z Natury Najlepsze objął 
patronatem Marszałek Woje-
wództwa Wielkopolskiego Ma-
rek Woźniak. Samorząd Wo-
jewództwa Wielkopolskiego 
podczas wieleńskich targów 
reprezentował wiceprzewodni-
czący Sejmiku Województwa 
Wielkopolskiego Jarosław Ma-
ciejewski, który pogratulował 
organizatorom Gminie Wieleń 
i Nadnoteckiemu Centrum Kul-
tury - ...wykreowania własnej 
marki Gminy Wieleń: Z Natury 
Najlepsze. To właśnie rozpo-
znawalna marka sprawia, że 
Wieleń stał się perełką w tej 
części Wielkopolski. Gratuluję 
wystawcom, którzy poprzez 
rozwijanie produktu lokalnego 
wpisują się swoimi działania-
mi w misję, którą określa logo: 
„Z natury Najlepsze”. Odczy-
tał również list okazjonalny 
od wicemarszałka Wojewódz-
twa Wielkopolskiego Krzysztofa 
Grabowskiego, który nadzoruje 
w województwie działalność Lo-
kalnych Grup Działania, w tym 
grup rybackich. 

Bogaty potencjał społeczno 
- gospodarczy regionu, walory 
krajobrazowe i kulturowe oraz 
dynamiczną ofertę turystyczną 
prezentowali wystawcy, kusząc 
wysokiej jakości usługami i pro-
duktami lokalnymi. Utworzona 
została „Strefa Dziecka” w niej 
animacje, zajęcia, gry i zabawy. 
Tradycyjnie rozstrzygnięty zo-
stał konkurs kulinarny z „Nad-
noteckimi Smakami”. Celem 
była prezentacja kuchni lokal-
nej i tradycyjnej gminy Wie-
leń, promocja oraz prezentacja 
potraw z ryby w runie leśnym, 
aktywizacja kół gospodyń wiej-
skich i mieszkańców, wymiana 
doświadczeń kulinarnych oraz 
przepisów na potrawy trady-
cyjne regionalne, budowa więzi 
wewnątrz społeczności lokal-
nych, identyfikacja lokalnego 
dziedzictwa kulinarnego, które 
może służyć do budowy pro-
duktu turystycznego i marki 
lokalnej. Komisja konkursowa 
w składzie: Andrzej Wojcie-
chowski - przewodniczący, Iwo-
na Sottek, Estera Dymek oce-
niła potrawy, biorą pod uwagę: 
wygląd, estetykę, smak, orygi-
nalność, tradycyjność przepisu, 
przyznając następujące nagro-
dy oraz wyróżnienie: I miejsce 
- Koło Gospodyń Wiejskich we 
Wrzeszczynie, II miejsce - Rada 
Sołecka Wsi Mężyk, III miej-
sce - Koło Gospodyń Wiejskich 
w Miałach, wyróżnienie - Koło 
Gospodyń Wiejskich „Jarzębi-
na” w Mężyku.

Dobro lokalne zawarte 
w występach scenicznych

Na scenie VII Targów Produk-
tu Lokalnego - „Z Natury Naj-
lepsze” zaprezentowali się mło-
dzi wykonawcy ze wszystkich 
placówek oświatowych prowa-
dzonych przez Gminę Wieleń. 
Zaprezentowane zostały insce-
nizacje wierszy, tańce ludowe 
i współczesne, piosenki własne 
i covery znanych przebojów. 
Można było podziwiać rów-
nież występy grup tanecznych 
działających przy Nadnoteckim 
Centrum Kultury i wokalistów 
z Nadnoteckiego Studia Piosen-
ki. Swoje umiejętności pokazali 
także uczestnicy zajęć karate 
„Sochin” z Wielenia oraz Zespół 
Trębaczy Myśliwskich Zespołu 
Szkół Leśnych w Goraju. Dzię-
kując za występ gościnny bur-
mistrz Wielenia Elżbieta Rybar-
czyk złożyła również gratulacje 
na ręce prezesa Klubu Sygnali-
stów Myśliwskich PZŁ Macieja 
Strawy, gratulując obchodzo-
nego w tym roku jubileuszu 
stulecia działalności Polskiego 
Związku Łowieckiego.

Na plakatach promujących 
dorobek Ziemi Wieleńskiej 
można było przeczytać:
Nie za górą, nie za rzeką.
Oj, nie szukaj daleko,
Ale tutaj, tutaj właśnie,
Gdzie rodzinny dom- 
Moja Mała Ojczyzna.

KRYSTYNA HEPPNER
HANNA FORBRICH

Fot. K. Ficner, J. Kubiś

Goście VII targów

Stoisko Gminy Wieleń

Eko- Igrzyska w Wieleniu i Strefa Dziecka

Patronat medialny nad targa-
mi sprawowali: TVP 3 Poznań, 
Telewizja Asta Piła, Tygodnik 
Powiatowy Nadnoteckie Echa, 
Głos Czarnkowsko - Trzcianec-
ki, Fakty Czarnkowsko -Trzcia-
neckie.pl, Radio Poznań.

Dziedzictwo Ziemi Wieleń-
skiej i produkt lokalny

Dziedzictwo Ziemi Wieleń-
skiej na rzecz dalszego rozwo-
ju miasta i gminy oraz regio-
nu obejmuje: krajobraz wokół 
nas (Dolina Noteci, Puszcza 
Notecka, rzeka Noteć, park 
ornitologiczny); układy urba-
nistyczne (ścieżka historyczna 
każde miejsce opowiada swoją 
historię); sposób gospodarowa-
nia i wytwarzania (Nadnotec-
kie Smaki, rzemiosło, przed-
siębiorcy); spuściznę duchową 
(działalność artystyczna, twór-
czość).

Widok z lotu ptaka - Bulwary Nadnoteckie
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Wielki sukces
ósmoklasistów

Rok szkolny 2022/2023 dobiega końca. Jednak ten rok 
w Szkole Podstawowej nr 2 im. Janusza Korczaka zapisze się 
z pewnością na kartach historii szkoły. Dwóch uczniów: Piotr 
Dzięcielak i Stanisław Dzięcielak odniosło ogromny sukces 
w konkursach organizowanych przez Wielkopolskiego Kura-
tora Oświaty.

Konkursy organizowane 
przez Kuratora Oświaty w Po-
znaniu są najważniejszymi 
konkursami przedmiotowymi w 
szkole podstawowej. Składają 
się z trzech stopni: szkolnego, 
rejonowego i wojewódzkiego. 
Aby przejść z etapu szkolnego 
do rejonowego trzeba było uzy-
skać 80% punktów, a z etapu 
rejonowego do wojewódzkiego 
aż 85%. Uczestnik etapu woje-
wódzkiego, który uzyskał 55% 
zostaje finalistą, a żeby zostać 
laureatem, trzeba było uzyskać 
90% punktów. W tym roku 
szkolnym Stanisław Dzięcielak 
z klasy 8 d uzyskał tytuł laure-
ata Wojewódzkiego Konkursu 
Fizycznego oraz tytuł laureata 
Wojewódzkiego Konkursu Che-
micznego , a Piotr Dzięcielak, 
również z klasy 8d, uzyskał 
tytuł laureata Wojewódzkie-
go Konkursu Fizycznego oraz 
finalisty Wojewódzkiego Kon-

kursu Chemicznego. Podczas 
uroczystości wręczenia pod-
kówek szczęścia przed egza-
minem ósmoklasisty dyrektor 
Bożena Zembik pogratulowa-
ła chłopcom sukcesu i życzyła 
kolejnych na następnych eta-
pach edukacji. Pogratulowała 
również nauczycielom przygo-
towującym uczniów do kon-
kursu: Jolancie Łukaszewskiej 
oraz Maciejowi Mitucie oraz 
rodzicom uczniów za wsparcie 
i motywowanie ich do syste-
matycznej nauki. Obaj chłopcy 
wykazali się ogromną wiedzą 
i umiejętnościami, które za-
sługują na podziw i szacunek. 
Opanowali nie tylko wiadomo-
ści z podstawy programowej, 
ale również takie, które poza 
podstawę wykraczają. Gratula-
cje chłopcy, życzymy kolejnych 
sukcesów!

JOLANTA ŁUKASZEWSKA

Dyrektor powołany
Dnia 26 maja br. w Urzędzie Miejskim Trzcianki nastąpiło 

powierzenie stanowiska i udzielenie pełnomocnictwa dyrek-
tora Szkoły Podstawowej nr 2 im. Władysława Broniewskiego 
w Trzciance Anecie Klusce - Naszora.

Nowa dyrektor została wy-
łoniona w drodze konkursu, 
który odbył się dnia 28 marca 
br., na okres 5 lat szkolnych, 
tj. od 1 września 2023 r. do 

31 sierpnia 2028 r. Uroczy-
stego wręczenia aktu dokonał 
burmistrz Trzcianki Krzysztof 
W. Jaworski.

UM w Trzciance

Aneta Kluska - Naszora została wyłoniona w drodze konkursu

Uczniowie z wyróżnieniami

Pierwszy miał swój począ-
tek w Lubaszu nad jeziorem 
Dużym. Po powitaniu uczest-
ników odbyła się rozgrzewka 
i pokaz prawidłowej techniki 
nordic walking, po czym nastą-
pił wymarsz na 4 km trasę. Po 
dotarciu do Sławna na uczest-
ników czekało sporo niespo-
dzianek. Na pałacowych scho-
dach prezes Nordic Walking 
Lubasz powitała zaproszonych 
gości w osobach: zastępcy wój-
ta gminy Lubasz Grażyny Graj, 
radnego powiatowego Jana 
Pertka, dyrektora GOK w Lu-
baszu Szymona Szweda, preze-
sa Spółdzielni Produkcji Rolnej 
Sławno Romana Nowackiego, 
sołtys wsi Sławno Katarzyny 
Dykow oraz państwa Renaty 
i Jarosława Jessa. Odbyły się 
prelekcje historyczne na temat 
Sławna, dawnych właścicieli te-
go majątku, zwiedzanie pałacu, 
parku i folwarku. W przypała-
cowym parku, pomiędzy stary-
mi drzewami, można było obej-
rzeć plenerową wystawę zdjęć. 
Przewodnikiem był Roman No-
wacki ,,człowiek stąd”, wielolet-

Trzecia liga w Czarnkowie
W sobotę Noteć Czarnków na wyjeździe pokonała Polonię 

Marcinki Kępno 1:4. W V lidze Lubuszanin Trzcianka pokonał 
Piasta Kobylnica 4:3, a w okręgówce w derbowym pojedynku 
Radwan Lubasz wygrał z Notecią Rosko 2:0.

Sobota, 3 czerwca 2023 r., 
przejdzie do historii czarnkow-
skiej piłki. Noteć Czarnków te-
go dnia rozgrywała wyjazdowe 
spotkanie w odległym Kępnie 
z tamtejszą Polonią. Gwardia 
trenera Drozdowicza zwycięży-
ła 1:4. Cztery bramki czoło-
wego snajpera Noteci Wiktora 
Kacprzaka dała im wygraną 
i historyczny awans do III ligi 
trzy kolejki przed końcem roz-

grywek. Piłkarze z Czarnkowa 
po rozegraniu 31 meczy zdobyli 
67 pkt. Dwadzieścia razy po-
konali rywala, siedem razy zre-
misowali i cztery przegrali. Za 
tydzień drużyna z Czarnkowa 
odpoczywa od ligowych zma-
gań, ma przyznany walkower 
z powodu wycofania się zespo-
łu Victorii Skarszew.

W V l idze Lubuszanin 
Trzcianka rozegrał spotkanie 

Historia w pałacach zapisana

ni mieszkaniec Sławna, który 
również udostępnił cenne ma-
teriały ze swoich prywatnych 
zbiorów. Pan Roman otworzył 
przed uczestnikami swoje ser-
ce i... drzwi do pałacu, za co 
należą się ogromne podzięko-
wania. Kolejne niespodzian-
ki to retro auto Peugeot 201 
z 1930 r. i bliskie spotkanie 
z hrabiostwem, czyli foto bud-
ka. Niesamowitym przeżyciem 
był koncert Jacka Dereżyńskie-
go z Ryczywołu - eksplorato-

ra i badacza lokalnej historii, 
który zagrał na nietypowym 
instrumencie - lirze korbowej 
dziadowskiej. Wygłosił także 
kilka swoich piękny wierszy 
nawiązujących do do okolicz-
nych wydarzeń. Na koniec 
po wspólnym zdjęciu nastą-
pił powrót do Lubasza, gdzie 
na uczestników czekał pysz-
ny bigos przygotowany przez 
Koło Gospodyń Wiejskich ze 
Sławna. Każdy otrzymał oko-
licznościowy medal i magnes 
z pałacem w Sławnie.

Organizatorzy dzięku-
ją darczyńcom: Gmina Lu-
basz. Grupa Dora Metal, Jan 
Pertek, Bank Spółdzielczy 
w Czarnkowie, KGW w Sław-
nie, GOK w Lubaszu. Szcze-
gólne podziękowania należą 
się też Jarosławowi Jessa 
i Romce Bartkowiak za udo-
stępnienie materiałów i zdjęć 
oraz wszystkim uczestnikom 
rajdu za obecność, dobre sło-
wo i wspaniałą atmosferę. Do 
zobaczenia na kolejnych raj-
dach.

M. KAMIŃSKA-SOKÓŁ
Nordic Walking Lubasz

dokończenie ze strony 1

Wyniki ostatniej kolejki IV liga: Korona Piaski - Kotwica Kórnik 1:0, Victoria Skarszew 
- Lipno Stęszew 0:3, Polonia Marcinki Kępno - Noteć Czarnków 1:4, Mieszko Gniezno 
- Victoria Września 2:2, Warta Międzychód - Tarnovia Tarnowo Podgórne 3:4, Polonia 
Leszno - Iskra Szydłowo 4:1, Huragan Pobiedziska - Nielba Wągrowiec 2:3, LKS Gołu-
chów - Obra Kościan 2:0, Centra Ostrów Wielkopolski - SKP Słupca 7:1.

z Piastem Kobylnica. Mecz był 
wyrównany, a drużyny posta-
wiły sobie wysoko poprzeczkę. 
Ostatecznie to jednak drużyna 
z Trzcianki tego dnia odnotowa-
ła zwycięstwo pokonując Piasta 
3:4. Bramki dla Lubuszanina 
strzelili: Krystian Feciuch, Mar-
cin Urbański i X2 Paweł Wi-
cher. Za tydzień Lubuszanin 
Trzcianka rozegra wyjazdowe 
spotkanie z Lechią Kostrzyn. 
Piłkarze z Trzcianki obecnie 
zajmują szóste miejsce z dorob-
kiem 50 pkt. Tabeli przewodzi 
Polonia Chodzież (72 pkt) przed 
Pogonią Łobżenica (65 pkt).

W niedzielę w okręgówce do-
szło do rozegrania derbowego 
meczu pomiędzy Radwanem 
Lubasz i Notecią Rosko. Me-
cze te zawsze były rozgrywane 
na przyzwoitym poziomie, były 
pełne emocji i podbramkowych 
spięć Tak też było i tym razem. 
Wygrana ostatecznie tego dnia 
należała do gospodarzy. Ra-
dwan pokonał Noteć po bram-
kach K. Brozysa i D.Jarosza. 
Noteć Rosko zajmuję ósme 
miejsce (36 pkt), a Radwan Lu-
basz jedenaste (33 pkt). Tabe-
li przewodzi Polonia Jastrowie 
przed KP Piła obydwa zespoły 
(54 pkt).

DARIUSZ CZARNECKI
Fot. MKS Noteć Czarnków

Radość po zwycięstwie i awansie

Tabela
1. Noteć Czarnków  67
2. Nielba Wągrowiec  61
3. Mieszko Gniezno  58
4. Centra Ostrów Wielkopolski 56
5. Lipno Stęszew  54
6. Kotwica Kórnik  52
7. Victoria Września  46
8. Korona Piaski  45
9. LKS Gołuchów  41
10. Iskra Szydłowo  40
11. Huragan Pobiedziska 40
12. Tarnovia Tarnowo Podgórne 39
13. Polonia Leszno  36
14. Obra Kościan  35
15. Polonia Marcinki Kępno 31
16. Warta Międzychód  29
17. SKP Słupca  22
18. Victoria Skarszew  22

Arystokratyczna fotobudka
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Magazyn policyjny
Spotkanie z seniorami

25 maja w Centrum Aktywności Senioralnej w Czarnkowie 
z inicjatywy Komendanta Powiatowego Policji w Czarnkowie 
podinsp. Mikołaja Szydzika odbyła się ewaluacyjna debata 
społeczna z cyklu „Porozmawiajmy o bezpieczeństwie, mo-
żesz mieć na nie wpływ - bezpieczeństwo seniorów”. Spo-
tkania prowadzone przez funkcjonariuszy Policji mają na 
celu przede wszystkim omówienie zagadnień, które w danej 
społeczności są szczególnie ważne pod względem bezpieczeń-
stwa.

W debacie wzięli udział 
przedstawiciele czarnkow-
skiej komendy, Urzędu Miasta 
w Czarnkowie oraz instytucji 
współpracujących z Policją 
i przede wszystkim czarnkow-
scy seniorzy z Klubów Seniora 
oraz innych organizacji senio-
ralnych. Spotkanie miało na 
celu uświadomienie mnogości 
i charakterystyki zagrożeń oraz 
wskazanie właściwych postaw 
w celu ich eliminowania i za-
pewnienia bezpieczeństwa. Na 
spotkaniu obecni byli również 
zaproszeni goście i eksperci: 
przewodnicząca Rady Miej-
skiej w Czarnkowie Barbara 
Lipska, zastępca burmistrza 
Czarnkowa Krzysztof Madaj, 
I zastępca Komendanta Powia-
towego Policji w Czarnkowie 
nadkom. Jakub Namerła, kie-
rownik Miejskiego Ośrodka Po-

mocy Społecznej w Czarnkowie 
Aldona Skibińska, Państwowy 
Powiatowy Inspektor Sanitarny 
w Czarnkowie Beata Kościel-
ska, naczelnik Wydziału Ruchu 
Drogowego KPP w Czarnkowie 
kom. Sebastian Drewny, dziel-
nicowi oraz prezes Uniwersy-
tetu Trzeciego Wieku w Czarn-
kowie Grażyna Sikora, prezes 
Polskiego Stowarzyszenia Dia-
betyków w Czarnkowie Danu-
ta Wylegała, prezes Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów w Czarnkowie Gra-
żyna Kicińska, a także prezes 
Polskiego Komitetu Pomocy 
Społecznej Zarządu Rejonowe-
go w Czarnkowie „Klub Senio-
ra” Małgorzata Granops-Hogel.

Debatę otworzył podinsp. Mi-
kołaj Szydzik, który przywitał 
zebranych i przedstawił powód 
spotkania. Po nim głos zabrał 

zastępca burmistrz Czarnko-
wa Krzysztof Madaj. Następnie 
zaproszeni prelegenci przypo-
mnieli seniorom obecnym na 
debacie o najważniejszych zasa-
dach bezpieczeństwa. Zastępca 
naczelnika Wydziału Prewen-
cji Komendy Powiatowej Policji 
w Czarnkowie podkom. Adam 
Rowicki omówił funkcjonowa-
nie „Krajowej Mapy Zagrożeń 
Bezpieczeństwa” oraz aplika-
cji mobilnej „Moja Komenda”. 
Z kolei starszy specjalista Bez-
pieczeństwa Ruchu Drogowego 
Wojewódzkiego Ośrodka Ru-
chu Drogowego w Pile Ireneusz 
Michniak przedstawił zagadnie-
nia dotyczące bezpieczeństwa 
w ruchu drogowym. Członek 
Zarządu Banku Spółdzielczego 
w Czarnkowie Marcin Warzań-
ski wyjaśnił kwestie dotyczą-
ce bezpieczeństwa bankowego, 
w tym oszustw na pracownika 
banku. Zagadnienia dotyczące 
bezpieczeństwa w cyberprze-
strzeni omówił naczelnik Wy-
działu Kryminalnego czarnkow-
skiej komendy kom. Bernard 
Cimcioch. Grażyna Libront 
z Powiatowej Stacji Sanitarno 
- Epidemiologicznej w Czarnko-
wie przedstawiła zagadnienia 
dotyczące profilaktyki chorób 
odkleszczowych. Ostatni z pre-
legentów - ratownik medyczny 
Adam Andrzejewski wyjaśnił 
zagadnienia dotyczące udzia-
lania pierwszej pomocy przed-
medycznej.

Na zakończenie debaty ze-
brani uczestnicy wypełnili ano-
nimowe ankiety ewaluacyjne, 
w których ocenili jakość prze-
prowadzonego spotkania oraz 
wskazali tematykę, która po-
winna być poruszona w trak-
cie kolejnych spotkań. Dzięku-
jemy wszystkim uczestnikom 
debaty za obecność, aktywny 
udział oraz przyjazną atmosfe-
rę w trakcie spotkania!
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

KPP w Czarnkowie

O szkodliwości
palenia tytoniu

31 maja obchodzony jest „Światowy Dzień bez Tytoniu”. 
Z tej okazji policjanci z czarnkowskiej „drogówki” wraz 
z przedstawicielkami Powiatowej Stacji Sanitarno - Epide-
miologicznej promowali życie bez tytoniu oraz uświadamiali 
kierowców na temat niebezpieczeństw, jakie wiążą się z pale-
niem podczas jazdy autem.

W tym dniu policjanci oraz 
przedstawicielki Powiatowej 
Stacji Sanitarno - Epidemiolo-
gicznej w Czarnkowie przepro-
wadzili dla kierowców i pasa-
żerów działania informacyjno 
- edukacyjne, które były oka-
zją do wspólnego propagowa-
nia zdrowego i mądrego sty-
lu życia. Mundurowi zwracali 
uwagę, że palenie w trakcie 
jazdy może być przyczyną wy-
padków lub kolizji. Już sam 
moment zapalania papierosa 
rozprasza uwagę i może spo-
wodować utratę kontroli nad 
pojazdem. Z kolei pracownice 

czarnkowskiej Stacji Sanitar-
no - Epidemiologicznej mówiły 
o skutkach zdrowotnych pale-
nia papierosów oraz problemie 
palenia w samochodzie doty-
czącego współpasażerów, któ-
rzy często wbrew swojej woli są 
biernymi palaczami. Przestrze-
gały również przed paleniem 
przy dzieciach oraz kobietach 
w ciąży. Każdy zainteresowany 
miał możliwość przebadania się 
smokolajzerem, czyli urządze-
niem do badania ilości tlenku 
węgla w wydychanym powie-
trzu.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

Działania profilaktyczne podczas kontroli drogowych

Posiadał mefedron
Policjanci z czarnkowskiej „drogówki” wraz z kryminal-

nymi zatrzymali 19-latka podejrzanego o posiadanie narko-
tyków. W jego samochodzie oraz domu mundurowi zabez-
pieczyli 50 gramów mefedronu. Młody mężczyzna usłyszał 
zarzut posiadania nielegalnych środków, za który ustawa 
o przeciwdziałaniu narkomanii przewiduje karę do 3 lat po-
zbawienia wolności.

Niejednokrotnie z pozoru 
rutynowa kontrola drogowa 
może przynieść nieoczekiwane 
efekty. Taki właśnie przebieg 
miało spotkanie policjantów 
z czarnkowskiej komendy z 19-
-letnim kierującym BMW na 
jednej z ulic w Lubaszu. Młody 
mężczyzna na widok mundu-
rowych zaczął zachowywać się 
dość niespokojnie, co od razu 
wzbudziło podejrzenie stróżów 
prawa. Funkcjonariusze posta-
nowili sprawdzić powód jego 
reakcji. W trakcie przeszukania 
znaleźli w kieszeni spodni 19-

-latka woreczek z kryształkami, 
a w BMW 22 woreczki struno-
we z taką samą zawartością. 
Wstępne badania testerem nar-
kotykowym wykazały, że jest to 
mefedron. Podczas przeszuka-
nia miejsca zamieszkania męż-
czyzny mundurowi ujawnili ko-
lejne porcje narkotyku. W su-
mie policjanci zabezpieczyli 50 
gramów mefedronu. Mężczyzna 
natychmiast został zatrzyma-
ny i trafił do policyjnej celi. 
Na podstawie zgromadzonego 
w sprawie materiału dowodo-
wego usłyszał zarzut posiada-
nia nielegalnych środków. Na 
wniosek śledczych prokurator 
zastosował wobec niego dozór 
policyjny. Za popełnione prze-
stępstwo grozi mu teraz do 
3 lat pozbawienia wolności.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

Debata ewaluacyjna dotyczyła bezpieczeństwa

Zabezpieczono 50 gramów narkoytku

Pokaz tresury
Policjanci przygotowali dla uczniów klas mundurowych 

z „Edukacji Lubasz” kolejną ciekawą lekcję. Tym razem mł. 
asp. Michał Woźnicki, na co dzień przewodnik psa służbo-
wego, przybliżył młodzieży charakter swojej służby oraz 
zaprezentował umiejętności i wysoki stopień wyszkolenia 
„Portosa”.

Podczas wtorkowego spotka-
nia uczniowie z uwagą słucha-
li, jak mł. asp. Michał Woźnic-
ki opowiadał o swojej służbie, 
zdobytych doświadczeniach 
i w jakich sytuacjach korzysta 
z pomocy swojego pupila. Do-
wiedzieli się, jakie rodzaje psów 
służbowych wykorzystywane 
są w Policji, na czym polega 
szkolenie czworonogów i jakimi 
umiejętnościami muszą się one 
wykazać w codziennej służbie. 
Policjant przeprowadził pokaz 
umiejętności „Portosa”, w trak-
cie którego zaprezentował ele-
menty agresji, posłuszeństwa 
oraz wykonywania komend 
słownych. Przewodnik pokazał, 
jak pies odczytuje wykonywane 
przez niego gesty, a także za-

demonstrował, w jaki sposób 
nagradza zwierzaka za ciężką 
pracę.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

„Portos” w opiekunem
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Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3, 64-700 Czarnków

tel. (67)  253-01-60
fax (67) 253-01-61
www.czarnkowsko-trzcianecki.pl
e-mail: powiat@pct.powiat.pl
Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki 
Feliks Łaszcz 668127714
e-mail: starosta@pct.powiat.pl
Wicestarosta Czarnkowsko-Trzcianecki  
Sławomir Kryger 668127864
e-mail: wicestarosta@pct.powiat.pl
Etatowy Członek Zarządu 
Włodzimierz Ignasiński 539525813
e-mail: w.ignasinski@pct.powiat.pl
Sekretariat Starosty 660492771
e-mail: sekretariat@pct.powiat.pl
Sekretarz Powiatu  
Alicja Dąbrowska 668127786
e-mail: sekretarz@pct.powiat.pl
Skarbnik Powiatu  
Ewa Dymek 668127896
e-mail: skarbnik@pct.powiat.pl
Przewodniczący Rady Powiatu
Wiesław Maszewski 660747181
e-mail: prp@pct.powiat.pl
Biuro Rady Powiatu  660747083
e-mail: m.pompala@pct.powiat.pl
e-mail: n.rozalewicz@pct.powiat.pl
Wydział Organizacyjno - Ogólny
Sławomir Twarowski 608310192
e-mail: s.twarowski@pct.powiat.pl
Wydział Finansowy  660747015
Katarzyna Grencel
e-mail: gk@pct.powiat.pl
Wydział Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Leśnictwa 
Karolina Mazurkiewicz 660746925 
e-mail: k.mazurkiewicz@pct.powiat.pl
Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660748644 
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy  668127671
- ewidencja pojazdów 660747927 

668127672, 668127678 
Wydział Edukacji
Ryszard Jabłonowski 660747770 
e-mail: r.jablonowski@pct.powiat.pl
Wydział Architektury i Budownictwa
Małgorzata Janc  668436075 
e-mail: m.janc@pct.powiat.pl
Wydział Zdrowia
i Współpracy Społecznej
A. Bielejewska-Bugajewska  660753324
e-mail: a.bb@pct.powiat.pl
Wydział Inwestycji
i Zamówień Publicznych
Paweł Siemiński 660752679 
e-mail: p.sieminski@pct.powiat.pl
Wydział Gospodarki Nieruchomościami 
i Mienia Powiatu
Hanna Rosińska - Nowak 602494915 
e-mail: h.rn@pct.powiat.pl
- mienie powiatu 668127674
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
Danuta Rychlewska-Słodowa 660492820
e-mail: d.rs@pct.powiat.pl
- PODGiK 660492820
- ZUDP 660492151
Samodzielne stanowisko ds. kontroli
Józefa Jur 660752783
e-mail: j.jur@pct.powiat.pl
Samodzielne stanowisko ds. kadr
Wioletta Mendyk 660747185
e-mail: w.mendyk@pct.powiat.pl
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Miłosz Niedźwiecki  660753160
e-mail: prk@pct.powiat.pl

Delegatura Starostwa Powiatowego  
ul. 27 stycznia 42, 64-980 Trzcianka

Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660753685
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 660748930
- ewidencja pojazdów

 

660749128
660753430

Wydział Architektury i Budownictwa
Pozwolenia na budowę  660749029

660753717
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
- zasób geodezyjny  660492725
- ewidencja gruntów  660752889
- mapa numeryczna  660492818
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XLIX sesja Rady Powiatu
Na ostatniej sesji Rady Powiatu Czarnkowsko - Trzcianec-

kiego w dniu 30 maja miało miejsce zaprzysiężenie nowego 
członka rady Jerzego Kośmidra, a także podjęcie uchwał 
związanych z organizacją publicznego transportu.

Posiedzenie rozpoczęło się od 
zaprzysiężenia nowego radne-
go Rady Powiatu Czarnkowsko 
- Trzcianeckiego - Jerzego Ko-
śmidra, który złożył ślubowa-
nie. W radach powiatowych, 
zgodnie z art. 20 ust. 1 o sa-
morządzie powiatowym, rad-
ny przed objęciem mandatu 
składa ślubowanie następują-
cej treści: „Uroczyście ślubuję 
rzetelnie i sumiennie wykony-
wać obowiązki wobec Narodu 
Polskiego, strzec suwerenności 
i interesów Państwa Polskiego, 
czynić wszystko dla pomyśl-
ności Ojczyzny, wspólnoty sa-
morządowej powiatu i dobra 
obywateli, przestrzegać Kon-
stytucji i innych praw Rzeczy-
pospolitej Polskiej”. Jest ono 
uroczystym aktem związanym 
z pełnieniem funkcji publicznej 
i ma swój symboliczny walor, 
gdyż to właśnie dzień złożenia 
ślubowania jest oficjalnym po-
czątkiem sprawowania manda-
tu radnego.

Na spotkaniu zajęto się także 
oceną funkcjonowania Zespo-
łu Zakładów Opieki Zdrowot-

nej w Czarnkowie oraz Szpitala 
Powiatowego im. Jana Pawła II 
w Trzciance. Podjęto uchwały 
o zatwierdzeniu rocznego spra-
wozdania finansowego jedno-
stek szpitalnych za 2022 rok, 
a także poddano ocenie sytu-
ację obu szpitali w powiecie.

Ważnym punktem obrad było 
podjęcie uchwał, m.in. dotyczą-
cej wyrażenia zgody na zawar-
cie umów o świadczenie usług 
w zakresie publicznego trans-
portu zbiorowego i wyrażenia 
woli zawarcia porozumienia 
pomiędzy Powiatem Czarnkow-
sko - Trzcianeckim i Powiatem 
Pilskim w zakresie powierzenia 
zadania organizacji publiczne-
go transportu. Od 1 stycznia 
2023 r. firma PKS spółka z o o. 
w Wałczu zaprzestała realiza-
cji publicznego transportu na 
terenie powiatu czarnkowsko 
-trzcianeckiego. Zaistniała więc 
konieczność podjęcia przez 
powiat, jako organizatora pu-
blicznego transportu zbiorowe-
go, działań mających na celu 
utrzymanie w roku 2023 połą-
czeń komunikacyjnych, szcze-

gólnie dla młodzieży szkolnej 
oraz mieszkańców, dla których 
przewozy autobusowe są jedy-
nym środkiem transportu pu-
blicznego. W tym celu Powiat 
zamierza zawrzeć umowy na 
świadczenie usług w zakresie 
transportu zbiorowego z ope-
ratorami publicznego transpor-
tu zbiorowego posiadającymi 
uprawnienia do jego wykony-
wania na liniach o charakterze 
użyteczności publicznej, a tak-
że pozyskać na ten cel dopła-
ty z budżetu państwa. Powiat 

Czarnkowsko - Trzcianecki za-
mierza w 2023 roku zabezpie-
czyć funkcjonowanie części li-
nii komunikacyjnych i zawrzeć 
w tym celu umowę z opera-
torem publicznego transportu 
zbiorowego. Wspólne działanie 
ośmiu gmin i podpisanie po-
rozumienia oraz partycypacja 
w kosztach pozwoliło na utwo-
rzenie rozbudowanej siatki 
połączeń pomiędzy gminami 
powiatu, a także w kierunku 
Poznania, Piły oraz Tuczna.

Starostwo Powiatowe w Czarnkowie

Kajakiem w nieznane...
Zbliża się długi weekend. Podróżni często szukają alter-

natywy na zwiedzanie jeszcze nieodkrytych miejsc. Takim 
ciekawym sposobem może się okazać weekend czy urlop 
w kajaku. Zapewne będzie to wspaniała okazja na odpoczynek 
w otoczeniu przyrody i odwiedzenie nieznanych miejsc.

Powiat czarnkowsko - trzcia-
necki to wiele pięknych rzek 
i jezior, które są warte zobacze-
nia. Takie otoczenie sprawia, 
że są tu świetne warunki do 
kajakarstwa. Główną rzeką re-
gionu jest Noteć - to największy 
dopływ Warty, a długość szla-
ku kajakowego wynosi około 
371 km, w tym w wojewódz-
twie wielkopolskim około 120 
km, zaczynając od Osieka nad 
Notecią, kończąc na wsi Bie-
lice Nowe. To spokojna rzeka, 
która ciągnie się przez miasta 
i wsie, łąki i pastwiska oraz 
samą Szwajcarię Czarnkowską. 
W niektórych miejscach należy 
jednak zachować ostrożność, 
gdyż na jej trasie znajduje się 
aż dwanaście śluz piętrzących 
wodę. Są to m.in. śluzy: Wal-
kowice, Romanowo, Lipica, 
Pianówka, Mikołajewo, Rosko 
i kilka innych.

Aby bezpiecznie dotrzeć do 
celu wycieczki trzeba odpo-
wiednio się przygotować. Na 
początku powinniśmy omówić 

trasę naszego wypadu. Pamię-
tajmy, aby dostosować ją do 
możliwości. Na pierwszą wypra-
wę starajmy się wybrać krótki, 
nie wymagający obciążenia fi-
zycznego szlak. Jeżeli zdecydu-
jemy się na spływ kilkudnio-
wy, to z pewnością znajdzie-
my odpowiadający nam noc-
leg, gdyż w miejscowościach, 
które znajdują się na trasie 
spływu rzeką Noteć jest wie-
le hoteli, pensjonatów, gospo-
darstw agroturystycznych oraz 
pól namiotowych. Istnieje też 
możliwość noclegu w Marinie 
Czarnków oraz Marinie Yndzel, 
która mieści się w Drawsku. 
Z samym kajakiem, wiosłem 
czy kamizelką asekuracyjną 
nie będzie większego proble-
mu, gdyż w  powiecie jest kilka 
wypożyczalni, które komplek-
sowo przygotują sprzęt. Jednak 
sprzęt to nie wszystko. Musimy 
także pamiętać o ubiorze, który 
często ma duże znaczenie pod-
czas spływu. Podstawowe nie-
zbędniki, które przydadzą się 
w trakcie wycieczki to czapka 

z daszkiem lub kapelusz, któ-
re ochronią przed promienia-
mi słońca, okulary słoneczne, 
polarowa bluza na wypadek 
ochłodzenia, lekka wodoodpor-
na kurtka oraz spodnie wyko-
nane z szybkoschnącego mate-
riału. Należy też pamiętać o od-
powiednim zabezpieczeniu oso-
bistych rzeczy, a do tego przyda 
się tzw. worek kajakowy, oraz 
o obowiązkowej apteczce.

Podczas spływu Notecią war-
to czasem rozprostować no-
gi i zwiedzić urokliwe zakątki. 
W kilku miejscach jest możli-
wość wodowania kajaków. Są 
to: przystań przy moście dro-
gowym na trasie Osiek nad No-
tecią - Gołańcz (droga nr 194), 
Ujście (przystań OSP), Czarn-
ków (marina wodna), Wieleń 
(nabrzeże przy moście drogo-
wym - droga nr 177), Drawsko 
(przystań Yndzel). Na szlaku 
warto więc wyjść z kajaka, aby 
zobaczyć parę ciekawych obiek-
tów. Na uwagę zasługują m.in.: 
Muzeum Kultury Ludowej 
w Osieku nad Notecią, rynek 
i zabytkowy most w Czarnko-
wie wraz z wzniesionym w 1893 
r. budynkiem browaru, Sank-
tuarium Królowej Rodzin w Lu-
baszu z pięknym barokowym 

wnętrzem, powstały w latach 
1910 - 12 Zamek Hochbergów 
w Goraju, w którym obecnie 
mieści się Zespół Szkół Le-
śnych oraz licząca 13 metrów 
wieża Bismarcka w Wieleniu.

Jednakże spływ kajakowy 
Notecią to nie tylko zabytkowe 
miejsca i nowocześnie wypo-
sażone mariny. To także wie-
le gatunków roślin łąkowych, 
bagiennych i torfowiskowych. 
Oprócz roślin można tu spotkać 
wiele odmian ptaków wodnych 
i brodzących, np. gęsi, żurawie 
czy bociany. Noteć to też raj 
dla wędkarzy. Wprawni poła-
wiacze zapewne ucieszą się na 
spotkanie z płotką, leszczem, 
brzanem czy jaziem.

Spływy kajakowe to zapewne 
ciekawa i nieszablonowa forma 
spędzenia wolnego dnia, która 
nie tylko pozwoli oderwać się 
od rutyny rzeczywistości, ale 
także będzie doskonałą przy-
godą. Do tego urokliwe widoki, 
bliskość przyrody, a na koniec 
wyczerpującego dnia relaks 
przy ognisku, zapewne niejed-
nego skuszą do rozpoczęcia 
przygody z kajakarstwem.

KLAUDIA WIECZOREK
Starostwo Powiatowe w Czarnkowie

Zaprzysiężenie Jerzego Kośmidra - nowego radnego Rady Powiatu 
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Pożary lasów
23 maja 2023 roku na terenie Nadleśnictwa Krzyż strażacy 

z Jednostki Ratowniczo - Gaśniczej w Trzciance oraz druho-
wie z Ochotniczej Straży Pożarnej w Krzyżu Wlkp., Drawsku 
i Wieleniu wzięli udział w ćwiczeniach z zakresu gaszenia 
pożarów lasów.

Łącznie udział w działaniach 
wzięło udział 9 zastępów w sile 
43 strażaków. Podczas ćwiczeń 
szczególną uwagę zwrócono 
na: zasady BHP podczas pra-
cy przy akwenach i pracy ze 
sprzętem silnikowym, organi-
zację łączności podczas akcji 
ratowniczo - gaśniczych, umie-
jętności pracy z pompami do 
wody, właściwe budowanie ma-
gistrali wężowych, zapoznanie 
się ze sprzętem przeznaczonym 
do budowania zaopatrzenia 
wodnego, wyborem właściwego 
miejsca służącego do poboru 
wody. Strażackie podziękowa-
nia za wsparcie w organiza-
cji i przeprowadzeniu ćwiczeń 
otrzymali nadleśniczy Nadle-
śnictwa Krzyż Tomasz Judek 
i burmistrz Krzyża Wlkp. Rafał 
Sroka.

DAMIAN MAJEWSKI
Fot. JRG w Trzciance

Ćwiczenia przeprowadzono na terenie Nadleśnictwa Krzyż

Wizyty przedszkolaków
W maju 2023 roku strażacy z Jednostki Ratowniczo - Gaśniczej Państwowej Straży Pożar-

nej w Trzciance przeprowadzili cykl pokazów i prezentacji sprzętu ratowniczo - gaśniczego 
połączonych z zajęciami edukacyjnymi dla przedszkolaków trzcianeckich i okolicznych pla-
cówek edukacyjnych.

Każde odwiedziny rozpoczy-
nały się zajęciami w salce edu-
kacyjnej „Ognik”, gdzie przy 
pomocy symulatora zagrożeń 
pożarowych omawiano właści-
we postępowanie w trakcie po-
żarów. Następnie dzieci opro-
wadzano po jednostce i przed-
stawiano pracę strażaków. Na 
koniec każdej z wizyt dzieci 
miały możliwość zapoznania 
się z pojazdami strażackimi 
i  sprzętem znajdującym się 
na ich wyposażeniu  Należy 
mieć nadzieję, że przekazane 
informacje zostaną prawidłowo 
wykorzystane w życiu codzien-
nym.

DAMIAN MAJEWSKI
Fot. JRG w Trzciance

W salce edukacyjnej „Ognik”

Piknik rodzinny
W dniu 3 czerwca 2023 r. 

trzcianeccy strażacy w ra-
mach prewencji społecznej 
uczestniczyli w pikniku ro-
dzinnym zorganizowanym 
przez Akademię Piłkarską Lu-
buszanin Trzcianka z okazji  
Dnia Dziecka.

Dzieci uczestniczące w sze-
regu zabaw i gier miały okazję 
zapoznać się ze sprzętem ja-
kim dysponuje miejscowa jed-
nostka. Dodatkowo strażacy 
przygotowali różne konkuren-
cje sprawnościowe  w postaci 
odszukiwania piłek w zadymio-
nym namiocie, zbijania płomie-
ni ognia piłeczkami oraz celne-
go podawania wody z hydronet-
ki. Na koniec strażacy złożyli 
dzieciom serdeczne życzenia.

KRZYSZTOF MATULIS
JRG w Trzciance

Strażacy przygotowali różne konkurencje sprawnościowe

Magazyn strażacki

Rowerowa Sekcja Turystyczna w Czarnkowie
zaprasza na

III etap
Rodzinnych Rajdów Rowerowych

„Soboty na dwóch kółkach”
10 czerwca 2023 r., godz. 10.00 (zbiórka przed CzDK)

Szczegóły: www.mck.czarnkow.pl i www.Czarnkow.INFO
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KUPON NA BEZPŁATNE 
OGŁOSZENIE DROBNE

(do ośmiu słów) dla osób prywatnych

Treść ogłoszenia:........................................................................................

 

Adres ogłoszeniodawcy:.............................................................................

....................................................................................................................

Kupon prosimy przesłać na adres redakcji

lub dostarczyć osobiście.



OGŁOSZENIA DROBNE

Specjalistyczny Gabinet Ginekologiczno - Położniczy

lek. med. AMANUEL SOLOMON

 opieka nad kobietą w ciąży
 badania KTG oraz USG
   najnowocześniejszym aparatem 4D
 profilaktyka, diagnostyka
   i leczenie chorób kobiecych
 antykoncepcja
Czarnków, ul. Wroniecka 29/1

Rejestracja wyłącznie telefoniczna
Tel. 0506 15 75 65

3.

Sprzedam rower dziecięcy
GRAND KID

koła 20’’, rama stalowa,
czerwony.

Cena 180 zł do negocjacji.
Tel. 501 394 277

Na podstawie regulaminu dostarczania wody i odprowadzania ścieków 
na terenie miasta Czarnkowa

Miejska Kanalizacja i Wodociągi Sp. z o.o. w Czarnkowie 
informuje o jakości wody pitnej produkowanej dla miasta Czarnkowa

w I kwartale 2023 r.
Jakość wody przeznaczonej do spożycia przez mieszkańców miasta 

Czarnkowa w odniesieniu do obowiązujących przepisów
(wartości średnie podstawowych parametrów)

Lp. Parametry
i wskaźniki

Jednostka Woda w sieci 
wodociągowej 

Miasto 
Czarnków

Dopuszczalne zakresy 
wartości zgodnie 

z Rozp. Min. Zdrowia 
z 07.12.2017 r. 

(Dz. U. 2017 poz. 
2294)

Wskaźniki fizyczne i organoleptyczne
1. Mętność [NTU] 0,25 <1
2. Barwa [mg Pt/I] 7 <15
3. Odczyn (pH) - 7,46 6,5-9,5
4. Przewodność

właściwa
[µS/cm] 570 <2500

5. Zapach - 1 1-5
6. Smak - 1 1-8

Parametry chemiczne
7. Amoniak [mg NH4/I] 0,08 <0,5
8. Azotany [mg NO3/I] 1,31 <50
9. Azotyny [mg NO2/I] 0,04 <0,5
10. Mangan [µg Mn/I] 6,37 <50
11. Żelazo [µg Fe/I] 66,63 <200

Wskaźniki bakteriologiczne
12. Liczba bakterii

grupy coli
[liczba/100 ml] 0 0

13. Escherichia coli [liczba/100 ml] 0 0
14. Enterokoki kałowe [liczba/100 ml] 0 0
15. Ogólna liczebność 

mikroorganizmów w 
22±2ºC po 68+4h

[liczba/100 ml] 9 <100

Wskaźniki promieniotwórcze
16. Tryt [Bq/l] 10 100
17. 222Radon [Bq/l] 5 100
18. 226Rad [Bq/l] 0,02 0,5
19 228Rad [Bq/l] 0,029 0,2

Biorąc pod uwagę wyniki badań prób wody pobranej z sieci wodociągowej na 
terenie miasta Czarnkowa stwierdza się, że woda spełnia wymagania jako-
ściowe Rozporządzenia Ministra Zdrowia z 7 grudnia 2017 roku w sprawie ja-
kości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. 2017 poz. 2294).
Miejska Kanalizacja i Wodociągi Sp. z o.o. w Czarnkowie informuje, że 
zastępczy punkt czerpania wody na terenie miasta Czarnkowa znajduje się 
na terenie bazy MKiW Sp. z o.o. przy ul. Gdańskiej 48 po wcześniejszym po-
wiadomieniu dyspozytora MKiW Sp. z o.o. w Czarnkowie pod nr tel. (67) 255 
22 98.

Zarząd Spółki
140.

DREWNO OPAŁOWE
sosnowe, cięte, łupane, z transportem

Tel. 731 483 864
139.

Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki
informuje, że w dniu 31 maja 2023 roku na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego 
w Czarnkowie oraz na stronach internetowych w Biuletynie Informacji Publicznej 
Starostwa i Urzędu Wojewódzkiego - na podstawie art. 35 ustawy z dnia 21 sierpnia 
1997 roku o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2023 roku poz. 344 ze zmia-
nami) umieszczony został do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości grun-
towej Skarbu Państwa przeznaczonej do dzierżawy na okres do 10 lat, w drodze 
bezprzetargowej na rzecz dotychczasowego dzierżawcy. Nieruchomość położona 
w obrębie miejscowości Mikołajewo, gmina Czarnków oznaczona jako działka nr 21 
o łącznej powierzchni 1,800 ha, w tym do dzierżawy 1,2900 ha, która zapisana jest 
w Sądzie Rejonowym w Trzciance VI Zamiejscowym Wydziale Ksiąg Wieczystych 
w Czarnkowie pod nr KW PO2T/00039343/2.

143.

Burmistrz Miasta Czarnków
informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Czarnków - Pl. Wolności 
6, wywieszony został wykaz nieruchomości przeznaczonej do sprzedaży na podstawie 
Uchwały Nr LVII/415/2022 Rady Miasta Czarnków z dnia 23 lutego 2023 r. w sprawie 
wyrażenia zgody na sprzedaż w drodze bezprzetargowej, nieruchomości oddanej 
w użytkowanie wieczyste na rzecz jej użytkownika wieczystego, oznaczonej nr działki 
1530, usytuowanej w Czarnkowie przy ul. Siedmiogóra 4A.
Wykaz ten umieszczono również na stronie internetowej www.czarnkow.pl.
   Zastępca Burmistrza Miasta Czarnków
   Krzysztof Madaj

141.

OGŁOSZENIE
Wójta Gminy Połajewo

o przystąpieniu do sporządzenia zmian Studium uwarunkowań i kierunków
zagospodarowania przestrzennego gminy Połajewo

Na podstawie art. 11 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospo-
darowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2023, poz. 977 ze zm.) oraz art. 39 ustawy z dnia 
3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 
(Dz. U. z 2022, poz. 1029 ze zm.)

zawiadamiam
o podjęciu przez Radę Gminy w Połajewie uchwały Nr XXX/293/2023 Rady Gminy 
w Połajewie z dnia 28 lutego 2023 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
gminy Połajewo oraz uchwały Nr XXXII/303/2023 z dnia 30 maja 2023 r. w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia zmiany studium uwarunkowań i kierunków zago-
spodarowania przestrzennego gminy Połajewo.
Wnioski do zmian studium oraz do prognoz oddziaływania na środowisko w ramach stra-
tegicznej oceny oddziaływania na środowisko ww. projektów, można składać w formie 
pisemnej do Wójta Gminy Połajewo, pocztą na adres Urzędu Gminy Połajewo, ul. Obor-
nicka 6A, 64-710 Połajewo lub drogą elektroniczną na adres e-mail: ug@polajewo.pl lub 
adres skrzynki  ePUAP Urzędu Gminy Połajewo: /t5418sdmnj/skrytka w nieprzekra-
czalnym terminie do dnia 28 czerwca 2023 r. Wniosek powinien zawierać nazwisko, 
imię, nazwę i adres wnioskodawcy, przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomości 
(nr działki, obręb), której dotyczy.
Organem właściwym do rozpatrzenia złożonych wniosków jest Wójt Gminy Połajewo. 
Wnioski wniesione po upływie ww. terminu pozostaną bez rozpatrzenia.
    Wójt Gminy Połajewo
    /-/ Stanisław Pochyluk
Administratorem danych osobowych jest Wójt Gminy Połajewo, ul. Obornicka 6A, 64-710 Poła-
jewo. Jeśli ma Pani/Pan pytania dotyczące sposobu i zakresu przetwarzania Pani/Pana danych 
osobowych w zakresie działania Urzędu Gminy w Połajewie, a także przysługujących Pani/Pa-
nu uprawnień, może się Pani/Pan skontaktować z Inspektorem Ochrony Danych Osobowych 
w Urzędzie Gminy w Połajewie za pomocą adresu e-mail: obrona@polajewo.pl Dane osobowe 
przetwarzane będą w celu realizacji ustawowych zadań gminy.  Zgodnie z art. 8a ust. 1 oraz art. 11a 
ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym w związku z przetwarzaniem przez Wójta 
Gminy Połajewo, danych osobowych, uzyskanych w toku prowadzenia postępowań dotyczących 
sporządzania aktów planistycznych, prawo, o którym mowa w art. 15 ust. 1 lit. g rozporządzenia 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób 
fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu 
takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych), 
przysługuje, jeżeli nie wpływa na ochronę praw i wolności osoby, od której dane te pozyskano. 
Szczegółowe informacje dotyczące ochrony danych osobowych są dostępne w Biuletynie Informa-
cji Publicznej Urzędu Gminy Połajewo.

144.

OGŁOSZENIE
o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego Gminy Drawsko wieś Kwiejce Nowe
Na podstawie art. 17 pkt. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospo-
darowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2023 r. poz. 977) oraz art. 39 ust. 1 ustawy z dnia 
3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 
(Dz. U. z 2022 r., poz. 1029 ze zm.)  zawiadamiam o podjęciu przez Radę Gminy 
Drawsko:
- uchwały Nr XLIII/287/2022 z dnia 26-10-2022 roku w sprawie przystąpienia do spo-
rządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Drawsko, wieś 
Kwiejce Nowe. Plan ma obejmować część wsi Kwiejce Nowe określoną na rysunku, 
stanowiącym załącznik do ww. uchwały.
Zainteresowani mogą składać wnioski do ww. planu miejscowego. Wnioski należy skła-
dać na piśmie w Urzędzie Gminy Drawsko, ul. Powstańców Wlkp. 121 w terminie 21 
dnia od dnia ogłoszenia. Wniosek powinien zawierać nazwisko, imię, nazwę i adres 
wnioskodawcy, przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomości, której dotyczy.
Jednocześnie, w związku z prowadzonym postępowaniem w sprawie strategicznej 
oceny oddziaływania na środowisko informuję, że zainteresowani mogą zapoznać się 
z niezbędną dokumentacją sprawy w Urzędzie Gminy w Drawsku. ul. Powstańców 
Wlkp. 121 pok. Nr 11 oraz składać wnioski do ww. postępowania. 
Wnioski do postępowania w sprawie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko 
mogą być składane w formie pisemnej lub ustnie do protokołu lub za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej bez konieczności opatrywania ich bezpiecznym podpisem 
elektronicznym, o którym mowa w ustawie z dnia 18 września 2001 r. o podpisie elektro-
nicznym, na adres Urzędu Gminy Drawsko w terminie 21 dnia od dnia ogłoszenia.
Organem właściwym do rozpatrzenia wniosków jest Wójt Gminy Drawsko.
    (-) Bartosz Niezborała
    Wójt Gminy Drawsko

145.

Miejsce na Twoją reklamęRóżne
Kupię gołębie mięsne np. Kingi, Rysie. Tel. 
536 708 788

Kupię motorower Romet-Ogar 202 lub Simson 
itp. Tel. 695 417 419

Kupię skutera Junaka lub quada. Tel. 888 
684 556

Sprzedam las w Romanowie Dolnym o pow. 
3,88ha. Tel. 515 057 587

Sprzedam opony 145/70/13. Tel. 608 022 
089

Sprzedam rowerek dla dziewczynki 20’. Tel. 
608 022 089

Kupię znaczki pocztowe i widokówki. Tel. 888 
252 767

Kupię tura do ciągnika 360 i przyczepę wy-
wrotkę. Tel. 664 838 486

Usługi, praca
Poszukujemy pracowników do ochrony imprez 
i eventów. Tel. 600 738 201

Ochrona zakładów pracy, posesji, lokali, pla-
ców budowy. Tel. 600 738 201

Malowanie, drobne remonty. Tel. 881 867 324

Noclegi Dębe. Tel. 507 247 689

Psycholog, biorezonans, laseroterapia. Czarn-
ków tel. 888 303 745

Mieszkania i działki
Dwupokojowe mieszkanie do wynajęcia. 
Czarnków tel. 505 065 475

Szukam mieszkania dwu pokojowego do wy-
najęcia. Tel. 881 779 554

Wynajmę pomieszczenia na hurtownię lub 
inną działalność. Tel. 606 756 776

Do wynajęcia lokal handlowo-usługowy w 
centrum Czarnkowa (deptak). Tel. 698 692 
213
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Pogotowie ratunkowe  – 999
Czarnków  – 255-32-58
Drawsko – 256-99-99
Krzyż Wlkp. – 256-40-99
Trzcianka  – 216-49-99

Straż pożarna  – 998
Czarnków – 253-84-80
Krzyż Wlkp. – 256-40-88
Lubasz – 255-64-30
Trzcianka – 216-21-12
Wieleń – 256-10-88
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Trzcianka  – 47 77 48 400
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Pogotowie Gazowe  – 992

Apteki:
CZARNKÓW
ul. Kościuszki 8 – 255-27-91
ul. Kościuszki 93 – 255-22-18
pl. Wolności 9 – 255-24-93
DRAWSKO
ul. Notecka 22 – 256-90-31
KRZYŻ WLKP.
ul. Mickiewicza 5 – 256-40-37
ul. Sikorskiego 3 – 256-40-06
LUBASZ
ul. Chrobrego 33 – 255-60-00
POŁAJEWO
ul. Obornicka 4 – 256-70-15
TRZCIANKA
os. Słowackiego 24 – 216-29-32
os. 25-lecia 3 – 216-30-55
ul. Kościuszki 1 – 216-25-40
WIELEŃ
ul. Kościuszki 74 – 256-10-19
ul. Kościuszki 13 – 256-13-37
KUŹNICA CZARNKOWSKA
ul. Pocztowa 1

Urzędy:
Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3 – 253-01-60
Urząd Gminy Czarnków
ul. Rybaki 3 – 255-22-27
Urząd Miasta Czarnków
pl. Wolności 6 – 255-28-01(07)
Urząd Gminy Drawsko
ul. Powstańców 
Wlkp. 121 – 256-91-28
Urząd Miasta
Krzyż Wlkp.
ul. Wojska 
Polskiego 14 – 256-41-45
Urząd Gminy Lubasz
ul. Chrobrego 37 – 255-60-12
Urząd Gminy Połajewo
ul. Obornicka 6 – 256-70-28
Urząd Miasta i Gminy
Trzcianka
ul. Sikorskiego 7 – 216-20-69
Urząd Miasta i Gminy
Wieleń
ul. Kościuszki 34 – 256-11-70

Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Trzcianka, ul. 27 Stycznia 42
 – 253-01-60
Wypożyczalnia 
Sprzętu 
Rehabilitacyjnego
w Czarnkowie, 
ul. Rybaki 14 – 668-390-307
Pogotowie dla zwierząt  
(bezpłatne) – 0800 160 707

INFORMATOR  Czarnków
ul. Kościuszki 60
tel. 67 349 34 80

www.kino.czarnkow.pl

wtorek 6 czerwca
nieczynne
środa 7 czerwca
16.00 Super Mario Bros. Film (USA; dubbing; l.7+; 1.30)
18.00 Spider-Man: Poprzez Multiwersum (USA; dubbing; l.7+; 2.20)
czwartek 8 czerwca
nieczynne
piątek 9 czerwca
15.00 Super Mario Bros. Film ((USA; dubbing; l.7+; 1.30)
17.00 Spider-Man: Poprzez Multiwersum (USA; dubbing; l.7+; 2.20)
19.45 Transformers. Przebudzenie bestii (USA; dubbing; l.13+; 1.57)
sobota 10 czerwca
15.00 Super Mario Bros. Film ((USA; dubbing; l.7+; 1.30)
17.00 Spider-Man: Poprzez Multiwersum (USA; dubbing; l.7+; 2.20)
19.45 Transformers. Przebudzenie bestii (USA; dubbing; l.13+; 1.57)
niedziela 11 czerwca
15.00 Super Mario Bros. Film ((USA; dubbing; l.7+; 1.30)
17.00 Spider-Man: Poprzez Multiwersum (USA; dubbing; l.7+; 2.20)
19.45 Transformers. Przebudzenie bestii (USA; dubbing; l.13+; 1.57)
poniedziałek 12 czerwca
nieczynne

Spider-Man: Poprzez Multiwersum
Produkcja od Sony Pictures ustanowiła 
nowy rekord. Film o superbohaterze 
z komiksów Marvela jest najdłuższą 
animacją w historii Hollywood.
Z Brooklynu Miles Morales trafia do 
multiwersum. Razem z Gwen Stacy 
spotykają innych Spider-Man’ów, któ-
rzy mają za zadanie ochronę świata 
przed zagrożeniami. Kiedy bohatero-
wie spierają się o to, jak poradzić sobie 
z nowymi niebezpieczeństwami, Miles 
musi na nowo zdefiniować, co to zna-
czy być bohaterem i jak ocalić ludzi, 
których kocha.
Poprzedni film „Spider - Man: Uniwer-
sum” został entuzjastycznie przyjęty 
przez publiczność w Polsce i na całym 
świecie. Został nagrodzony Oscarem 
w kategorii najlepsza animacja. 

Super Mario Bros. Film
Mario i Luigi są hydraulikami, którzy 
postanowili przejść na swoje i otworzyć 
własną firmę. Chcą podbić Brooklyn 
licząc na to, że szybko zdobędą klien-
tów, udowadniając tym samym swojej 
licznej rodzinie, że nie są nieudacz-
nikami, a prawdziwymi fachowcami. 
W wyniku pewnej awarii hydraulicznej 
w mieście obaj zostają przeniesieni do 
dziwnej krainy składającej się z kilku 
królestw. Mario ląduje w świecie za-
mieszkałym przez chodzące grzyby 
i królewnę Peach, a Luigi w zamku na-
leżącym do Bowsera, który aspiruje do 
tego, by podbić wszystkie królestwa. 
Nic go nie powstrzyma przed osiągnię-
ciem swojego celu i poślubienia księż-
niczki. Mario wyrusza więc na ratunek 
bratu, a przy okazji chce powstrzymać 
tyrana przed spełnieniem planu.

Akcja najnowszej części serii „Transfor-
mers: Przebudzenie Bestii” ma miejsce 
miejsce w latach dziewięćdziesiątych 
i zabierze widzów w podróż dookoła 
świata. Do odwiecznej wojny między 
Autobotami i Deceptikonami dołączą 
nowe frakcje: Maximale, Predacony 
oraz Terracony. W filmie zobaczymy: 
Anthony’ego Ramosa i Dominique Fi-
shback.

Transformers. Przebudzenie bestii

Turniej Królewski
Turniej o tytuł Króla Bractwa odbył się zgodnie z tradycją 

w Zielone Świątki. Zmagania strzeleckie poprzedziła msza 
św. odprawiona w kościele pod wezwanie Marii Magdaleny 
w Czarnkowie, na której poświęcono tarcze.

Na strzelnicy w Sarbce po-
jawili się członkowie Bractw 
w Czarnkowie i Ujściu, któ-
rzy strzelali do swoich tarcz 
królewskich. Prezes Kurko-
wego Bractwa Strzeleckiego 
w Czarnkowie Paweł Przychod-
niak przedstawił zasady bezpie-
czeństwa i regulamin turnieju, 
jednocześnie przypominając, że 
do tarczy królewskiej czarn-
kowskiego Bractwa strzela każ-
dy członek, który może oddać 
tylko jeden strzał na odległość 
100 m z wolnej ręki stojąc. Król 

A.D. 2022 Sławomir Knapski 
oddał łańcuch królewski, któ-
ry podczas turnieju czekał na 
nowego króla, natomiast brat 
Grzegorz Norkowski z okazji 
kolejnych urodzin otrzymał pa-
miątkowe życzenia od członków 
Bractwa. Wystrzał armatni po 
pamiątkowym zdjęciu obwieścił 
rozpoczęcie rywalizacji. Dzię-
kujemy wszystkim za przybycie 
i zapraszamy na strzelnicę.

HELENA
JASIŃSKA-PRZYCHODNIAK

Sekretarz KBS w Czarnkowie

Król Bractwa Grzegorz Norkowski, 1 Rycerz Sławomir Knapski, 2 Rycerz Paweł Przy-
chodniak; Mistrz Bractwa Krystian Nowak, 2 miejsce Grzegorz Norkowski, 3 miejsce 
Sławomir Knapski; karabinek pneumatyczny - junior: 1. Marta Jagiełka - niezrzeszona, 
2. Antonia Smereczniak - niezrzeszona, 3. Amelia Wróblewska - niezrzeszona; karabi-
nek pneumatyczny - senior: 1. Krystian Nowak - KBS Czarnków, 2. Zbigniew Sadowski 
- niezrzeszony, 3. Leszek Guderski - BK Ujście;  pistolet 5,6 mm: 1. Krystian Nowak 
- KBS Czarnków, 2. Krzysztof Radeberg - KBS Czarnków, 3. Paweł Przychodniak - KBS 
Czarnków; pistolet 9 mm: 1. Krystian Nowak - KBS Czarnków, 2. Paweł Przychodniak 
- KBS Czarnków, 3. Zbigniew Sadowski - niezrzeszony; tarcza punktowa - odl. 50 
m: 1. Paweł Przychodniak - KBS Czarnków, 2. Paweł Smereczniak - KBS Czarnków, 
3. Grzegorz Norkowski - KBS Czarnków; tarcza punktowa - odl. 100 m: 1. Krystian 
Nowak - KBS Czarnków, 2. Janusz Malinowski - KBS Czarnków, 3. Wiesław Walkowiak 
- niezrzeszony; karabin szybki: 1. Paweł Radeberg - niezrzeszony, 2. Mikołaj Zawadzki 
- niezrzeszony, 3. Paweł Przychodniak - KBS Czarnków; tarcza króla A. D. 2022: 
1. Krystian Nowak - KBS Czarnków, 2. Andrzej Szulc - BK Ujście, 3. Zbigniew Sadowski 
- niezrzeszony; tarcza bracka: 1. Paweł Przychodniak - KBS Czarnków, 2. Krystian 
Nowak - KBS Czarnków, 3. Władysław Stegmann - BK Ujście; tarcza urodzinowa brata 
Grzegorza Norkowskiego: 1. Zenon Zawadzki - KBS Czarnków, 2. Wiesław Walkowiak 
- niezrzeszony, 3. Krystian Nowak - KBS Czarnków; kur: 1. Dariusz Ciesielski - niezrze-
szony, 2. Hubert Przychodniak - KBS Czarnków. 3. Mikołaj Zawadzki - niezrzeszony.

Najlepsi juniorzy w strzelaniu z karabinka pneumatycznego

Najcelniej strzelali do kura
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KUPON KRZYŻÓWKI
NR 23/1362

Rozwiązania prosimy 
przesyłać 

na adres redakcji
do 16 czerwca 2023 r.

HASŁO:
K-11, C-7, E-5, B-15, E-1 / A-13, K-6, 
M-11, E-1, C-17, G-1, L-5, J-18, I-2, 
F-16 / M-19, C-9, K-12, G-15 / H-16, 

L-7, B-16, G-4, J-2, D-18, A-12 / K-11, 
M-8, B-15, C-5, I-17 / E-3, F-A, F-19, 

A-6, O-12

Baran: Osoby, które mocno liczą na 
czyjeś wsparcie lub protekcję, mogą 
się zawieść. W sprawach zawodo-
wych nie porywaj się z motyką na 
słońce. Lepiej zrezygnować z projektu 
i wyjść z twarzą, niż grać bohate-

ra popełniając błędy. W sprawach osobistych 
postaraj się za wszelką cenę dotrzymywać sło-
wa oraz stawiać się na umówione spotkania. 
Unikniesz dzięki temu przykrych rozczarowań. 
Zwróć uwagę na bóle głowy oraz oczy.

Byk: Wiele spraw będzie krążyło wo-
kół tematu miłości, związku, czy ro-
dziny. Postaraj się ocieplić relacje 
z partnerem, gdyż na horyzoncie mo-
że pojawić się ktoś inny. Jeśli jesteś 
rodzicem, partner może podważać 

Twój autorytet w oczach dziecka. W sprawach 
zawodowych trudniej będzie o nawiązywanie 
nowych kontaktów. Uwaga również na problemy 
komunikacyjne. Unikaj miejsc, w których nie 
darzą Cię sympatią. Możesz usłyszeć przykre 
słowa na swój temat.

Bliźnięta: Trzeba będzie zrobić rzeczo-
wy rachunek sumienia, a raczej kon-
ta, by zobaczyć, na co można sobie 
jeszcze pozwolić. Postaraj się unikać 
opowiadania o swoich znajomościach 
czy możliwościach, bo zostanie to 

wykorzystane przeciwko Tobie. Uwaga na tak 
zwane złote interesy. Ktoś zechce wpuścić Cię 
w maliny. W sprawach osobistych okaż więcej 
serca oraz zrozumienia wobec partnera. Twoja 
zamknięta pozycja zagrozi dalszej przyszłości 
tego związku.

Rak: Po okresie posuchy, w któ-
rym brakowało ofert zarówno za-
wodowych, jak i osobistych, nagle 
posypią się one jak z rękawa. Pro-
blemem jednak będą najróżniejsze 
sytuacje zewnętrzne. Nagle okaże się, 

że w starej pracy jesteś bezcenny i szef nie chce 
Ci zwrócić wolności, a w sytuacjach osobistych 
Twój dawny lub aktualny partner chce odnowy 
związku i poprawy relacji. Tak więc szykuje Ci 
się intensywny i trudny czas.

Lew: Nigdy nie mów nigdy. Najbliż-
sze dni mogą obfitować w sytuacje, 
w których kończysz lub zrywasz 
jakieś relacje. Jednakże zerwania 
czy rozstania nie będą definitywne. 
W sprawach osobistych możliwe ci-

che dni oraz roztrząsanie win. W sprawach za-
wodowych niezdecydowanie szefa może hamo-
wać Twoje dalsze działania. Trudno też będzie 
cokolwiek załatwić w urzędzie od ręki. Nastaw 
się zatem na bieganinę, a często nawet kurio-
zalne sytuacje. 

Panna: Postaraj się największy na-
cisk położyć na sprawy domowe oraz 
dziejące się w miejscu zamieszka-
nia. W sprawach osobistych zazdrość 
i podjerzliwość ze strony partnera nie 
będą całkiem bezpodstawne. Jeśli 

masz coś za uszami zastanów się czy nie lepiej 
być szczerym i zakończyć jedną ze znajomości. 
W sprawach zawodowych ktoś przestanie in-
formować Cię o poczynaniach czy działaniach. 
Możliwa utrata kontroli nad tym, co daleko 
i całkiem blisko.

Waga: Możesz stracić świadomość 
tego, co dzieje się wokół Ciebie. Uwa-
żaj na zbytnie poświęcenie się obo-
wiązkom zawodowym i przepraco-
wanie, gdyż w tych okolicznościach 
możesz nie zdawać sobie sprawy 

z tego, co psuje się w Twoim zjwiązku. Zało-
żenie, że wszystko jest w porządku może być 
teraz najgłupszym krokiem. Zaniedbując swo-
jego partnera możesz nagle spostrzec, że jest 
w ramionach kogoś innego.

Skorpion: Nie szukaj szczęścia i nie 
zawracaj sobie głowy odległymi 
mrzonkami, gdyż na miejscu poja-
wią się sprawy i sytuacje, w których 
trzeba będzie reagować na bieżąco. 
Prowadząc biznes zadbaj o bezpie-

czeństwo w pracy. Sprawdź instalacje, możliwe 
wypadki. W sprawach osobistych Twój partner 
może popełnić największą głupotę w swoim 
życiu, próbując na Tobie coś wymusić. Twoja 
odpowiedź będzie oczywiście odmowna i możesz 
stracić do niego zaufanie. 

Strzelec: Jeśli dawno czegoś nie ro-
biłeś lub od jakiegoś czasu nigdzie 
Cię nie było, nie dziw się zmianom 
lub nawet oziębłości ze strony pew-
nych ludzi. W pierwszych dniach 
tygodnia uwaga na niepotrzebne wy-

datki. Jeśli udajesz się do kogoś w odwiedziny, 
wcale nie musisz wydawać majątku na prezent. 
W połowie tygodnia możesz spodziewać się 
kolejnego przypływu gotówki. Twoje sprawy biz-
nesowe lub finansowe wkrótce pójdą w bardzo 
dobrym kierunku.

Koziorożec: Zmiany lub zakończenia 
spraw czy relacji będą przychodzić 
Ci z większą łatwością, przy jed-
noczesnym zrozumieniu ze strony 
otoczenia. Jeśli jednak zależy Ci na 
związku lub pracy i nie spodziewasz 

się żadnych komplikacji, zachowaj czujność 
i ostrożność. W sprawach zawodowych łatwo 
będzie o nieporozumienia, niedotrzymanie ter-
minu lub stratę finansową. Prowadząc negocja-
cje możesz bardzo szybko stracić klienta. 

Wodnik: Szykuje się sporo udanych 
kontaktów. Znajomi i przyjaciele bę-
dą o Tobie pamiętać. W pracy po-
winno iść świetnie i możesz zacząć 
myśleć o jakichś nowych przedsię-
wzięciach. Finansowe perspektywy 

są i musisz je tylko dobrze wykorzystać. Jeśli 
masz taką możliwość warto poradzić się kogoś 
z doświadczeniem. W sprawach osobistych tak-
że pali się zielone światło. Czujni powinni byc 
samotni, jeśli przydarzy Ci się nowa miłość, to 
taka, dla której warto zaszaleć. 

Ryby: Dzielenie czasu na obowiązki 
i rozrywki może wydawać się uciąż-
liwe, ale spokojnie. Jesteś osobą 
dobrze zorganizowaną, więc jeśli bę-
dziesz tego chciał znajdziesz czas 
na pracę i odpoczynek. Ożywienie 

towarzyskie zapowiada nowe znajomości. Twoja 
intuicja jest zazwyczaj nieomylna, tym razem 
jednak możesz dać się uwieść komuś, kto w 
gruncie rzeczy wcale do Ciebie nie pasuje. Nieco 
wolniej pokonuj dzielący Was dystans, reagując 
na sygnały ostrzegawcze.

Poziomo:
A. potrzebna na lekcje pla-
styki  * z wiśni w słoiku  B. 
czeskie Ujście (nad Łabą)  * 
królewscy z Madrytu  C. nie-
uznawanie cudzych przeko-
nań  D. step z mustangami  
* poduszka jak fasola  E. 
produkty mleczne i jaja  * 
najsłynniejszy powieściowy 
wojak  F. lany poniedziałek  
* chroni skórę plażowicza  
G. poranna zbiórka harcerzy  
* służy do nadawania kie-
runku  H. ziemne usypisko  
* zakwas z mąki na zupę  I. 
może kogoś prześladować  * 
herbaciany stan w Indiach  
J. czasem ogarnia tłum  * 
...wiecznych lodów, to Ark-

tyka  K. miseczka na sake  
* to, co zostało odrzucone  
L. skwarki na pierogach  * 
z nim szczęście zapewnione  
M.  aparat służący do prze-
prowadzania chemicznego 
procesu neutralizacji - reak-
cji zobojętniania  N. kangu-
rzy krok  * śmietankowy w 
torcie  O. ósma część beczki  
* stłuczka na szosie

Pionowo:
B. koleżanka po fachu Ka-
rola Krawczyka z „Miodo-
wych lat”  1. jadalny małż 
morski  * Eliza Orzeszkowa 
lub Maria Dąbrowska  2. 
ubytek wagowy ciasta pod-
czas pieczenia  3. fundusze 

firmy  * w parze z obiecanką  
5. efekt dłubania w kamie-
niu  * smażony placuszek 
z ciasta drożdżowego  7. 
kurza mama  * czarownica 
z Odysei, żona Telemacha  
9. nic nie robi cały dzień  * 
germański duszek leśny  11. 
wychodzi w pole przed siew-
cą  * kuratela, kontrola  13. 
związana porcja rzodkiewek  
* ostatni dzień przed week-
endem  15. szybkie, głośne 
gadanie  * znajdziesz ją w 
okrasie  16. ułatwia zmianę 
koła  17. rzemieślnik szko-
lący uczniów w swoim rze-
miośle  * ciasto wielkanocne  
19. sprawdzian wiedzy dla 
telewidzów

Rozwiązanie krzyżówki  

z nr 21/1360
„Talent dodaje urodzie 

blasku”
nagrodę otrzymuje:
Oliwier Wylegała

Czarnków

GRATULUJEMY!
Nagroda do odbioru w Redakcji

w ciągu dwóch tygodni

Redakcja tygodnika powiatowego
„Nadnoteckie Echa”
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DREWNO DO TWOJEGO OGRODU

PŁOTY  ALTANY  DONICE  TARCICA
PERGOLE  HUŚTAWKI  KANTÓWKI  ŁATY

CENTRUM OGRODNICZE
Obrzycko, ul. Szamotulska 6

tel. 786 866 199, sklep.obrzycko@tartak-roma.pl

PRODUKTY FIRMY

SPRZEDAŻ PELLETU - www.ecopellety.pl

CENA
25,85

worek 15 kg
113.130.

141.


